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Kaastööd Orienteerujasse nr.3/86 saata hiljemalt 1 .juuniks. 

Orienteeruja väljaandmist toetab 

Keskkonnainvesteeringute Keskus 

Väljaandja: Eesti Orienteerumisliit www.orienteerumine.ee 
Peatoimetaja: Arvo Saal, tel 553 1235 arvo.saal@mail.ee 
Toimetus: SixtenSild, Maret Vaher, Ruth Vaher, Jürgen Einpaul, 
Mihkel Järveoja, Käidi Oone ajakiri@orienteerumine.ee 
Keeletoimetaja : Aili Miks Kujundaja: Riju Johanson 
Kojukanne: Eesti Post 
Tellimine: Eesti Orienteerumisliit eol@orienteerumine.ee, tel/faks 639 8681 
Tellimishind aastaks 160 krooni Arveldusarve: 10220034030010 Eesti Ühispank 
Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid nende selguse huvides toimetada 
ja lühendada. Kaastöid ei retsenseerita ega tagastata. 
Toimetus ei vastuta kuulutuste ja reklaamide sisu eest. 
Ajakiri Orienteeruja ilmub 6 korda aastas 

Soe Jüriöö ja külm llves-3 
Jüriöö jooks sattus sel kevadel nii haruldasele soojale ja päikeselisele 
päevale. Võistlus õnnestus igati tänu OK Kose ja SK Mercury entusiasmile 
ning läbimõeldud korraldusele. Tegemist on äärmiselt positiivse näitega, 
kuidas oma jõudude ühendamisel on kahel väikesel klubi võimalik korralda
da kõrgetasemeline võistlus. 

Jüriöö jooksu stardiaeg on läbi aegade olnud heitlik ja reeglina ajava
hemikus 20.00 - 22.00. Isiklikult pooldan varasemat stardiaega, sest see 
teeb võistluse pealtvaatajatele jälgitavamaks ning ajaliselt lühemaks. EOL 
on sõlminud EMSL "Jõud" lepingu selle võistluse läbiviimiseks ning 
järjepidevuse hoidmiseks. Stardiaeg on Jüriöö jooksu tehnilise läbiviimise 
ja osalejate arvu koha pealt kriitilise tähtsusega. Kui Jüriööl on osalemas 
ca 65 võistkonda, siis on Eestimaal ca 130 tublit naist, kes julgevad öösel 
metsas orienteeruda. Saaksime aga rohkem naisorienteerujaid Jüriööle, siis 
suureneks ka võistkondade arv. Juhul kui on ette teada, et vähemalt pool 
teist ehk naiste vahetust saaks hämaras joosta, oleks see esimene samm 
osavõtjaskonna avardamiseks. 

Jüriöö jooks meie haruldane võimalus end kogu rahvale näidata. Kuna 
tegemist on Eesti kultuuris olulises sündmusega, siis tuleb osata ka seda 
nähtavaks teha. Kose oli selleks ideaalne koht. Vaatamata sellele, et 
võistlusrada kulges osaliselt alevi tänavail, ei seganud see orienteerujaid ega 
pealtvaatajaid. Miks mitte unistada sellest, et kunagi müüakse Jüriöö jooksu 
pealtvaatajatele pileteid! 

llves-3 teisel võistluspäeval oli ilm külm ja tulemused meeste eliitklassis 
veel koledamad. Ka Mägestiku maastik kuulub Eestimaa parimate tihnikute 
esirinda. Eliitklassides toimus traditsiooniliselt lOF-i edetabelivõistlus, kus 
meie tipud said võrrelda ettevalmistusperioodil tehtud tööd ja korrigeerida 
plaane edaspidiseks hajutamiseks. Minu eelteadmised meie paremiku talvi
sel ajal tehtud tööst olid positiivsed. Koondise kandidaadid pidid harjutama 
tõsiselt, vigastusi on suudetud vältida, on hea töömeeleolu jne. Kuid, kui 
tuli esimene võimalus end näidata, pani kogu harjutanud seltskonna, kust 
puudus ainult meie parim meesorienteeruja - Olle Kärner, selili üks mittehar-
jutanud "vanamees" Sixten. 

Kui meie orienteerumislegend Sixten Sild suudab endiselt eliitklassi 
võistlused võita, siis tuleb noorematel meestel küll oma harjutamist ja 
motivatsiooni tõsiselt analüüsida. Eravestluses tunnistas Sixten, et pole sel 
talvel leidnud eriti aega trenni teha ning ettevalmistus hooajaks on olematu. 
Viimati valmistus Sixten tõsiselt 1999. a. MM-võistlusteks, seejärel ei ole 
ta enam kõrgeid eesmärke seadnud ja ka töö ei luba tal orienteerumisele 
pühenduda. 

Tean mõningate nooremate etteheiteid põlvkonnale, kuhu on mul koos 
Sixteniga au kuuluda. Etteheidete sisu on olnud selles, et me ei võta neid 
tõsiselt ja ei soovi toetada. Ütlen ausalt - mul puudub motivatsioon otsida 
vahendeid tipprahvaspordi toetamiseks. Paarkümmend aastat tagasi, kui 
ise alustasin tippu pürgimist, oli tänu Kollale (Nikolai Järveoja), Arvole (Arvo 
Kivikas) ja Jukule (Johannes Tasa) Eesti orienteerumistase nii kõrge, et nende 
meeste alistamine avas mulle ukse N.Liidu koondisesse. Veel 5 - 6 aastat 
tagasi oleks Sixteni alistamine tähendanud maailmaklassi jõudmist ••• 

Meile on oluline säilitada kontakt maailma paremikuga! Kui meil ei ole 
enam maailmas konkurentsivõimelisi tegijaid, siis järgmise sammuna 

langeb ka meie orienteerumistase tervikuna. 
Noortel kaovad ära iidolid, käegakatsu

tavad eesmärgid kodumaal. Täna on 
hea võrrelda näiteks Olle Kärneriga. 
Õllega, kes on tippvõistluste 
tulemuste põhjal maailma 
esikümne piiril, samal rajal joostes 
saab lihtsalt selgeks kui kaugel on 
tõeline tase. Ja kui kellelgi on soov, 
tahtmine ning eeldused Ollet 
täna lüüa, võib ta alati tulla EOLi 
toetust küsima. 

Leho Haldna 
03.05.2005 

http://www.orienteerumine.ee
mailto:arvo.saal@mail.ee
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aastat tagasi 

Orienteeruja nr. 2/7 ilmus 10. aprillil 1995.aastal koos "Eesti Spordi 
Lehega" . 

Orienteeruja esilehel rääkis Eesti Orienteerumisliidu president Leho 
Haldna orienteerujate ootustest ja lootustest algaval suvehooajal. 

Jüriöö jooksust läbi aegade kirjutas Heino Mardiste. Otsiti taga Neljanda 
Mehe karikat. 

Milvi Kivistiku küsimustele vastasid Maret Vaher, Ruth Vaher ja Külli Kaljus. 
Pikemalt kirjutas veebruaris Haanjas toimunud MK-etapist peakorraldaja 

Leho Haldna. Võistlused said õnnelikult korraldatud ja nii mõnigi tookordne 
probleem võib praegu tunduda uskumatuna. Lisaks sekkus ka kümme aastat 
tagasi ilmataat talviste võistluste korraldamisse. 

Orienteerujas avaldati suviste orienteerumispäevakute plaan ning räägiti 
eraldi Tallinna neljapäevakutest ja TONist. 

Orienteerumistreenerite kutseeksam 

EOL kutsekomisjon kuulutab välja Treener IV ja Treener V kutseeksa
mi 1. augustil 2005.a. 
Taotluste vastuvõtmise tähtaeg Treener IV ja Treener V kutsekvalifi-
katsiooni omistamiseks on 1. juuni 2005.a. 
Palume esitada: 
1 .vormikohane avaldus 
2.isikut tõendava dokumendi koopia (pass, ID kaart, juhiluba) 
3.haridust ja varem omistatud kvalifikatsiooni tõendava dokumendi 
koopia(d) 
4.täiendkoolituse läbimist tõendava dokumendi koopia(d) 
5. vormikohane tööalase tegevuse kirjeldus (CV),miHete võidakse 
lisaks nõuda täiendavaid dokumente (tööandja hinnang, väljavõte 
tööraamatust, tööandja tõend töökogemus* kohta, jms) 
o.kutseomistamistasu maksmist tõendava dokumendi koopia 

Orienteerumtstreeneri IV ja V taseme eksamil osaleda soovijatel palu
me esitada selleks vajalikud dokumendid Eesti Orienteerumisliidu 
kutsekomisjonfie (Eesti Orienteerumisliit, Regati pst. 1,11911 Tallinn) 
hiljemait 1 .juuni 2005.a. 
Taotlejale esitatavad nõuded, taotluse esitamiseks vajalike doku
mentide 
loeteta ja blanketid leiate Eesti Orienteerumisliidu, kodulehelt www. 
orienteerumine.ee. 
Eksami toimumise ajast ja kohast informeeritakse eksamite lubatud 
isikuid täiendavalt. 
Eksamitäsu 700 kr / 800 kr kanda üle Eesti Orienteerumisliidu 
arveldusarvele 221002100295 Hansapangas. 

LÜHIDALT 

Aprilli lõpul võitis Itaalia ratta-
orienteerumise lühiraja meistri
võistlustel esikoha Margus Hallik. 

Soomes Hämeenlinnas toimunud 
laskeorienteerumise MK-sarja 
etapil saavutas Armo Hiie sprindis Norra II -1:35.35. 

(3,8 km + laskmine lamades ja 
püsti) kuuenda koha. Teatejooksus 
(3x5,1 km + laskmine lamades ja 
püsti) sai Eesti meeskond (Armo 
Hiie, Janek Lauter ja Tõnu Lauter) 
viienda koha ajaga 1:48.55. Võitis 

Esmased muljed 
ehk kuidas möödus esimene kuu 

Selle lühikese ajaga olen avastanud enda jaoks mitmeid, väga 
meeldivaid üllatusi. Olen kohanud meeldivaid ja töiseid inimesi. 

Siin kolmandas sektoris, saavad need inimesed ennast 
suurepäraselt teostada, kellel on selleks soovi ja tahtmist. Kui 
esitatakse mõni ettepanek, siis kõik otsivad sellele parimat 
lahendust, kõik on pühendunud ja töötavad ühise eesmärgi 
nimel. Selline suhtumine teeb meele rõõmsaks ning süstib 
energiat edaspidiseks. Täna julgen küll väita, et oma eelmise 
tööandja juures sellist lähenemist ei märganud. 

Hindama peab iga inimese mõtteid ja ettepanekuid, eriti neid, 
kes suudavad toota organisatsioonile lisaväärtust. Tuleb leida 
parim lahendus, kuidas rakendada need hakkajad inimesed 
töörühmadesse, arendamaks meie spordiala. 

Need organisatsioonid, kes panustavad inimesele, suudavad 
areneda kaasaja tingimustele vastavalt. Mõtlev inimene on 
organisatsiooni üheks suurimaks väärtuseks. 

Meie seljataga on väga palju harrastajaid, see on väärtus, 
millest tuleb kõvasti kinni hoida. Võime ju endale püstitada 
küsimuse, kas arendada jõudsamalt noorte-ja tippsporti ja/või 
tervisesporti. Siin ei ole ühest vastust, tegelema peab igal 
tasandil. Pean kõige tähtsamaks, et inimesed oleksid õnnelikud 
ja rõõmsad ning tunnustaks teiste ettevõtmisi. 

Tõnu Lauter 
Eesti Orienteerumisliidu tegevdirektor 

NAABRITE IUURES 

Frode püstitas maailmarekordi 

Frode Konst Norra klubist IL Tyrving püstitas uue maailmarekordi 
orienteerumisvõistlustel osalemises ühe aasta jooksul - tervelt 143 
võistlust aastal 2004! Selle aja jooksul külastas ta 19 riiki. 

Frade pajatab, et algul oli tal plaanis üksnes vana klubirekordi 96 
võistkistületamine. Kuid siis avastas ta, et oma elu 1000. võistlusest 
puudub 132 starti ja inglase Mark Thomsoni maailmarekord on 140 
orienteerumisvõistlust aastas ning uus stiimul oligi leitud. Thomsoni 
täpse tulemuse sai Frode paraku teäda alles septembris ning selle löö
miseks tuli detsembris ette võtta üks nädalavahetuse reis Inglismaale, 
kus ta startis laupäeva hommikul, laupäeva õhtul öisel võistlusel ja 
pühapäeva hommikul veel kolmandatki korda. 

Konst finantseeris oma rekordisoorituse suuremalt jaolt ise, kuid 
toetajaks oli ka tema koduklubi, kelle panuseks maailmarekordiüri-
tusel oli 10 NOK (umbes 20 EEK) võistluse kohta. Kõige huvitavama 
võistlusena jäi Frodele meelde Tšehhi 5-päevajooksu kolmas päev 
liivakivtkaljumaastikul 1:5000 mõõtkavas kaardiga. 

Need 19 riiki, kus rekordi püstitamisel starditud on: Norra, Rootsi, 
Taani, Soome, Saksamaa, Poola, Valgevene, Ukraina, Austria, Ungari, 
Tšehhi, Slovakkia, Serbia ja Montenegro, Horvaatia, Sloveenia, Belgia, 
Holland, Portugal ja Suurbritannia. 

Rekord sisaldab 2707 kontrollpunkti 1 105 935 orienteerumismeetrll. 
Seega keskmiselt 18,9 kontrollpunkti võistluse kohta pikkusega 
7 734 meetrit. 

Allikas: www.alternativet.nu 

Tänavu on Soome orienteerumisel mitu juubelit 

mises (1935.a. Vihti). 
60 aastat tagasi peeti esimene Soome - Rootsi maavõistlus orienteeru 
mises (1945. a.Karkkila). 
50 aastat tagasi selgitati esimesed meistrid öises orienteerumises 
(1955.a. Kytäjä). 

http://orienteerumine.ee
http://www.alternativet.nu


Edetabel 2005 

: TARMO KLAAR : 

Eesti orienteerumisjooksu edetabeli juhendit on viimastel aastatel 
muudetud suuremal või vähemal määral. Kõikide nende muudatuste ja 
katsetuste mõte on olnud vähendada tulevikus andmetöötlusele kuluvat 
aega ning minna üle jooksvale automaatsele edetabelile. 

Tõsi, mõned nendest muudatustest ei ole andnud soovitud tulemusi 
punktiarvestuses. EOL on võtnud eesmärgiks, et hiljemalt 2006. aastast 
oleks võistlejatel võimalus näha oma edetabeli punktisummat kohe 
peale võistluse tulemuste laadimist serverisse ja seeläbi teha edetabel 
ka jooksjatele huvitavamaks. 

Millised on suuremad muudatused 2005. aastal edetabeli juhendis? 
Võistleja edetabelipunkti arvutamise valem on jäänud põhiolemuselt 

samaks. Ära on jäetud eelmisel aastal proovitud võistluse taseme koe
fitsient, mis ennast ei õigustanud. 

Kõige suurem muudatus edetabeli juhendis on see, et alates sellest 
aastast arvestatakse võistlejapunktide keskmise (PK) arvutamisel tema 
viimase 12 kuu jooksul tehtud 5 parima võistluse punkte. Erinevalt seni
sest ei hakka võistlejad edetabelipunkte iga hooaja algul uuesti koguma, 
vaid võivad omada punkte ka eelmise hooaja võistlustelt. 

Näiteks kui võistlus toimus 3. mail 2005, siis võistlejapunktide keskmise 
arvutamiseks kasutatakse tema parimate võistluste punkte ajavahemikul 
4.05.2004 - 3.05.2005. Kui võistlejal on aasta jooksul edetabelisse läinud 
vähem kui 5 võistlust, siis tema keskmist punktisummat vähendatakse 
vastava koefitsiendi võrra. Sellist punktide vahendust on ka seni kasu
tatud. 

Teise olulise muudatusena on sisse toodud tingimus klasside ühilda
misel võrdluspunktide ja -aegade arvutamiseks. Kuna korraldajad ühil
davad radu mitte alati võistlejate tasemete järgi vaid tihti majanduslikel 
kaalutlustel, siis see põhjustas mitmete võistluste korral ebavõrdseid 

võrdluspunkte. 
Seeläbi ka edetabelipunktid (EP) sõltusid teatud klassides (põhiliselt 

noorteklassides) sellest, millised klassid olid samale rajale korraldaja poolt 
pandud ja ei näidanud klassi sportliku taset. Sellel aastal arvutatakse 
võistluse võrdluspunktid samal rajal võistelnud võistlejate suurimate EP 
väärtuste keskmisena kui raja keskmine EP ei erine võistlusklassi suurimate 
EP väärtuste keskmisest üle 10%, vastasel juhul arvestatakse ainult klassi 
suurimate EP-de väärtusi. Lisaks võetakse võrdlusaja (VA) arvutamisel 
aluseks ainult nende võistlejate ajad, kellel on olemas edetabeli punkt 
(EP). Välisvõistluste korral, so võistlused, kuhu EOL lähetab koondise, on 
ette määratud võrdluspunktid. 

Edetabelisse lähevad kõik individuaalsed orienteerumisjooksu Eesti 
meistrivõistlused, EOL-i võistlused 4ESTja Suunto Games, klubivõistlused 
ja välisvõistlused, kuhu EOL lähetab koondise. Edetabeli võistlused on 
EOL-i koduleheküljelt leitavad: vali viide kalender - edetabeli võistlus
ed. 

Jooksjatele tahaksin meelde tuletada, et teie tulemus läheb edetabelisse 
ainult siis, kui teil on võistluse toimumise päevaks kehtiv EOL-i litsents. 
Selle saab tellida EOL-i koduleheküljelt. Kui peale tellimuse vormistamist 
kasutate maksmiseks pangalingi teenust, siis makse lõpetamise hetkest 
on teil automaatselt EOL-i litsents olemas. Kui teete makse eraldi, siis 
peate arvestama, et makse laekumine EOL-i kontole võib võtta aega. 

Oma litsentsi staatust saate samuti kontrollida EOL-i kodulehelt. Kui 
olete litsentsi tellinud ja makse sooritanud, kuid teie nime litsentsioma
nike nimekirjas ei ole, siis tuleks endast märku anda EOL-i kontorisse: 
eol@orienteerumine.ee. 

Edetabeli tehniline arendamine ei ole veel lõppenud. Loodan veel 
selle hooaja sees käima saada automaatse jooksva tabeli rakenduse. See 
tähendaks seda, et kui korraldaja on laadinud tulemused EOL-i tulemus
te andmebaasi, tehtaks kohe ka edetabeli punktide arvutus ja jooksev 
punktitabel oleks kõigile koheselt nähtav. 

Eelkõige eeldab see seda, et korraldajad laeksid korrektsed tulemus
ed edetabelisüsteemi. Programmide testimise ja andmete kvaliteedi 
kontrollimise tõttu kevadiste võistluste edetabelipunkte koduleheküljel 
automaatselt veel ei uuendata. Püüame hiljemalt nädala jooksul peale 
võistlustulemuste kättesaamist uue edetabeli internetis avalikuks teha. 

AS KALEV/EOL noorte karikasari orienteerumises 2005.a. 

ulaar-
1. EESMARK 
1.1 Tõsta harrastusorienteerumise i 
sust noorte hulgas. 
1.21eida uusi noori talente ja tuua orienteerumise 
juurde noortejuhendajaid. 
2. ORGANISATSIOON JA LÄBIVIIMISE KORD 
2.1.Karikasarja üldist läbiviimist, punktiarvestust ja 
autasustamist korraldab EOL. 
2.2.Karikasari koosneb 8 osavõistlusest. 
Osavõistluste korraldajad on EOL klubid. Iga osa
võistlus on eraldi võistlus, millel on oma iseseisev 
juhend. 
2.3.0savõistlused viiakse läbi vastavalt osavõistlu
se juhendile ja kehtivatele EOL võistlusreeglitele. 
2.4.Võistlejate osavõtuga seotud kulud kannab 
võistleja ise, teda lähetav klubi või organisatsioon. 
3.0SAVÕTJAD 
3.1 .Karikasarjast osavõtjateks loetakse kõiki Eesti 
noororienteerujad, kes osalevad vähemalt ühel 
osavõistlusel. 
3.2.Vanuseklassid karikasarjas, kus arvestatakse 
osavõistluste punkte: 
H18jaD18-s.1987-88. H16jaD16 -s.1989-90 
H14jaD14-s.1991-92 H12ja D12-s.1993ja 
nooremad, kes võistlevad klassides HD 12. 
3.3.Kui osavõistlusel on ühes vanuseklassis mitu 
tasemeklassi, siis karikasarja arvestuses saavad 
punkte ainult tugevaimas tasemeklassis osalejad. 
4. REGISTREERIMINE 
4.1 .Karikasarjas osalemiseks ja koondarvestusse 

pääsemiseks eraldi registreerimist ei ole vaja. 
4.2.Registreerimine igale osavõistlusele toimub selle 
juhendis määratud viisil ja tähtaegadeks. 
4.3.lga osaleja vastutab ise osavõistlusel õigesse 
vanuse-ja tasemeklassi registreerimise eest. 
5. OSAVÕISTLUSTE KUUPÄEVAD 
5.1 .Karikasarja arvestusse kuuluvad järgmised 
võistlused (8): 
30. IV llves-3 2.päev Mägestiku 

http://www.okilves.ee/ilves3/ 
7. V Virumaa o-jooks Neeruti-Ristimäe 

http://www.raok.ee/index.php 
14.V Tartu Kevad 1 .päev Valguta 

http://www.kape.ee/ 
29. V XXVII Lõuna-Eesti KV Kiidjarve 

http://kobras.polvamaa.ee/ 
8. VII XI4EST2.päev Tabina-Kapera 

http://www.okvoru.ee/ 
6. VIII XVI Koprakarikasl. päev Hatiku 

http://kobras.polvamaa.ee/ 
3. IX XLIV Hiiumaa KV 1 .päev Leemeti 

http://www.hot.ee/hok/ 
1.X XVII Suunto Games 1.päev Taevaskoja 

http://kobras.polvamaa.ee/ 
6. TULEMUSTE ARVESTAMINE 
6.1.Karikasarja kokkuvõttes parimad selguvad 
osavõistlustel saadud punktide liitmise teel, kus
juures erinevatel osavõistlustel võistleja erinevates 
vanuseklassides osalemisel saadud punkte teise 
klassi üle ei viida. 

6.2.lgal osavõistlusel arvestatakse punkte alljärg
nevalt : I koht - 30p., Il koht - 27p., III koht - 25p., 
4. koht - 24 p., 5. koht - 23 p. jne. Alates 27. kohast 
saavad kõik määrustepäraselt lõpetanud võistlejad 
1 punkti. 
6.3.Arvesse lähevad igal osalejal 6 parema 
osavõistluse tulemused. Kui tulemused mõnel 
osavõistlusel mõnes vanuseklassis tühistatakse, 
siis need tulemused annavad kõikidele osalejatele 
0 punkti. 
6.4. Punktide võrdsuse korral saab määravaks kõr
geimate kohtade arv, nende võrdsuse korral 
koht viimasel arvesse läinud etapil. 
6.5. Ametlik jooksev punktitabel avaldatakse 
internetis hiljemalt 1 nädal peale osavõistluse 
toimumist. Viide aadressil http://www.orienteeru-
mine.ee. 
7. AUTASUSTAMINE 
7.1. Igal osavõistlusel toimub autasustamine 
vastavalt selle juhendile. Karikasarja arvestuses aga 
osavõistlustel eraldi autasustamist ei toimu. 
7.2. Karikasarja kokkuvõttes autasustatakse igas 
vanuseklassis 1.-3. koha saavutanuid karikate ja 
Kalevi kommidega. EOL sümboolikaga meene 
saavad kõigil kaheksal osavõistlusel osalenud 
võistlejad. Autasustamine toimub 2. oktoobril 
Suunto Gamesil. 
7.3. Toetajatel ja sponsoritel on õigus välja panna 
lisaauhindu. 

mailto:eol@orienteerumine.ee
http://www.okilves.ee/ilves3/
http://www.raok.ee/index.php
http://www.kape.ee/
http://kobras.polvamaa.ee/
http://www.okvoru.ee/
http://kobras.polvamaa.ee/
http://www.hot.ee/hok/
http://kobras.polvamaa.ee/
http://www.orienteerumine.ee
http://www.orienteerumine.ee


EESTI K O O N D I S 

Suvekoondise tööd ja tegemised 
r TARVO AVASTE : 

Kandideerides Eesti orienteerumisjooksu 
koondise treeneri kohale, panin enda jaoks 
paika mõned olulised asjad, millest olen seni 
lähtunud ja kavatsen ka edaspidi järgida. 

Esiteks on tarvis igal ajahetkel koondise või
malusi ja taset reaalselt hinnata, olgu need siis 
parajasti nii head või viletsad kui tahes. Liigsete 
illusioonide loomine ei aita arengule kaasa. 
Teiseks leppisin endaga kokku, et lootusetult 
andetuid sportlasi ei ole olemas. Tööd tasub 
teha igaühega, kes on endale spordis kõrged 
eesmärgid seadnud ja viitsib nendeni jõudmise 
nimel pingutada. Kolmandaks mõistsin, et hoo
limata sellest, et võtan treeneri ameti kanda 
kaheks aastaks, tuleb eesmärkide seadmisel 
ja töö planeerimisel vaadata vähemalt nelja 
kuni kuue aasta peale ette. Sellest lähtudes 
eelistasin ettevalmistuskoondisse kaasata 
pigem 18-22aastaseid noori, kui paari aasta 
pärast veteraniikka jõudvaid kogenumaid 
sportlasi. Ja neljandaks valmistasin ennast 
ette selleks, et treeneriametis tuleb sageli teha 
ebapopulaarseid otsuseid ja kindlasti ei ole 
võimalik alati kõigile meele järele olla. 

Kes on kes? 
Kuna mul puudus ettekujutus sellest, kes on 
kes 18-22aastaste noorte hulgas, siis kaasasin 
esimeseks aastaks meeste B-koondisse 
kaks korda rohkem sportlasi, kui olin algselt 
kavatsenud - nelja asemel kaheksa. Ikka selleks, 
et seda seltskonda paremini tundma õppida 
ning teada saada, kes ja kui tõsiselt saavutus-
sporti suhtub. Suurenenud koosseis tõi kaasa 
tunduvalt rohkem tööd. 

Kui meeste koondisse pürgijaid on meil 
vähemalt kaks korda rohkem kui koondises 
kohti, siis naiste osas on pilt kurvem. Eesmär
gistatult harjutavaid naisi on meil ainult viis või 
kuus ja ka juunioride ning noorte hulgas ei ole 
palju järelkasvu näha. 

Esialgu oli mitmeid üllatusi ja kahjuks 
ena-masti negatiivseid. Selgus, et vaid vähesed 
sportlased harjutavad põhjalikult läbimõeldud 
treeningplaani järgi. Leidus neidki, kes 
tunnistasid, et käivad lihtsalt niisama aeg-ajalt 
jooksmas. 

Ootamatu oli seegi, et rohkem kui pooled 
ettevalmistuskoondisse kutsutud sportlased ei 
pidanud regulaarselt treeningpäevikut. Samuti 
oli üllatav, et teadmised orienteeruja aasta
ringse treeningu ülesehitusest ja erinevate 
treeningvahendite kasutamisest olid pehmelt 
öeldes tagasihoidlikud. 

Mõtlmisainet kõigile 
Selle kurvavõitu pildi juures oli aga siiski ka 

midagi head - nimelt tõdemus, et väikese 
järeleaitamisega nende elementaarsete asjade 
kordaseadmisel on võimalikjuba paari-kolme 
aastaga saavutada arengus oluline edenemine. 

Kindlasti on siin mõtlemisainet klubitreenerite 
koolitamiseks. Kui kuni 16aastaste lastega 
tehakse meil päris head tööd, siis 16-20aastaste 
treenimiseks napib ilmselt teadmisi. 

Et mitte jätta ekslikku muljet, nagu oleks 
asjade seis halvemast halb, tahan ära mainida ka 
positiivseid momente. Hoolimata treeningute 
puudulikust planeerimisest on viimaste aastate 
treeningute maht olnud enamikul sportlastest 
siiski arvestataval tasemel. Mõned nooremad 
mehed on enda vanuse kohta harjutanud ehk 
liigagi palju. See näitab, et tahtmine tööd teha 
on olemas ja energia tuleb lihtsalt õigel ajal, 
õiges koguses ning õigetesse harjutustesse 
suunata. 

Treeningplaanid 
Lähtusin põhimõttest, et iga sportlane peab 

endale plaani koostama ise. Minu osaks peab 
jääma üksnes plaani ülevaatamine ja vajadusel 
soovituste andmine. Plaani koostamine on 
sportlasele parim viis treeningualaste teadmiste 
omandamiseks ning oma võimete ja iseärasuste 
tundmaõppimiseks. Kui treener sportlasele 
numbrid ette kirjutab ja see nende sisust aru 
saamata tuima näoga plaani täitma hakkab, 
siis on sportlasest saanud ajudeta masin, kes ei 
saa oma võimeid ja potentsiaali kindlasti täiel 
määral realiseerida. 

Plaani koostamise kohustus tekitas algul küll 
vastuväiteid - ma ei tea, ma ei oskaja ma ei 
ole kunagi varem endale plaani koostanud. Et 
iseseisva mõtlemise protsessi veidi ergutada ja 
hõlbustada, pidasin koondislastele paar loengut 
orienteeruja treeningu ülesehituse põhialustest. 

Laagrid 
Laagrite käima lükkamine oli algul üsna tööma
hukas. Keeruline oli leida laagriks sobivaid kohti, 
kus oleks võimalikult soodsa hinnaga majutus ja 
sportlastele sobiv toitlustamine ning ka sobivad 
tingimused jooksmiseks ja suusatamiseks. Kaks 
parimat polügooni, Kääriku ja Kurgjärve, olid 
seoses 2006. a. EM-iga keelualadena suletud. 
Olukorra leevendamiseks sain EMi inspektorilt 
loa, et võime Kääriku ja Kurgjärve keelualadel 
suusatada mööda üldkasutatavaid suusaradu. 
Orienteerumiskaarti ei tohtinud kaasa võtta. 

Laagripäevade arvust ja laagris tehtud tree
ningutest olulisem oli motiveeriv element, mis 
saadi sõprade-konkurentidega koos harjutades 
ning teadmisi ja kogemusi vahetades. Lisaks 
tubastele üritustele viisime läbi ka mõned 
näidistreeningud, mis olid suunatud põhiliselt 
lihasjõu ja jooksutehnika arendamisele. 
Need kaks elementi tundusid olevat paljudel 

füüsilise ettevalmistuse osas kõige rohkem 
järeleaitamist vajavad. 

Lisaks koondise laagritele harjutasid 11 
koondislast oma kulul 1-2 nädalat lõunas, 
enamasti Hispaanias. Kevadine lõunalaager on 

kindlasti oluline etapp hooajaks valmistumisel. 
Ehkki veebruari lõpp ja märtsi algus olid Lõuna-
Euroopas külmemad kui tavaliselt ja mõnel 
pool lumigi maas, oli seal jooksutreeningute 
kvaliteet oluliselt kõrgem, kui oleks olnud 
siinses 10-20-kraadises pakases. 

Koondisest väljas 
Väljastpoolt koondist on oma kulul laagrites 
osalenud Erkki Aadli, Peeter Pihl ja Jaan Tarmak. 
Lisaks on kireja õhinaga hooajaks valmistumas 
vanameistrid Rene Ottesson ja Armo Hiie ning 
teisel pool Soome lahte resideeruv Alar Abram. 
Mati Tiit treenib eesmärgiga saavutada kõrgeid 
kohti sprindi-ja lühirajavõistlustel. 

Naistest on lubanud tõsiselt orienteerumisele 
keskenduda Siiri Mere ja juunis Eestisse naasev 
Piret Klade. Loodan, et suvel on taas heas hoos 
ka Viivi-Anne Soots, kes paaril viimasel aastal 
nooremad konkurendid tihti selja taha jättis. 
Vaid Tina ja Jan Oim on teatanud, et nad 2005. 
aasta rahvusvahelisteks tiitlivõistlusteks ei 
valmistu. 

Meeldiv tõdeda, et harjutamisindu lisandus ka 
teistel - tihenev konkurents on parim arengu-
mootor. Ettevalmistuskoondisest väljajäänutele 
peaks motivatsiooni lisama teadmine, et sinna 
kuulumine ei taga kellelegi automaatselt pääsu 
tiitlivõistlustele. Tiitlivõistluste koondised koos
tatakse ikka EOL-i juhatuse poolt kinnitatud 
reeglite alusel, mille järgi on igaühel võimalus 
ennast katsevõistlustel võistkonda joosta. 



EESTI K O O N D I S 

Koondise 
PEASPONSOR: 

Erkki Aadli 
26.03.1974 
SK Saue Tammed 
Balti MV teade 3. koht, EMV lühirada 
2x pronks, EMV öine 2x kuld, EMV teade 
Ixkuld 

MM 2005 
koondise kandidaadid 

Alar Abram 
25.09.1972 
OK llves/Kangasala SK (Soome) 
2000.a pika raja Eesti meister, 2003. 
teateorienteerumise Eesti meister, kokku EMV 
medaleid 10 

Andreas Kraas 
01.11.1978 
SK Saue Tammed/OK Roslagen (Rootsi) 
Balti MV teade 1., EMV öise ja teatejooksu 
kullad 

Olle Kärner 
24.11.1977 
Leksands OK (Rootsi) 
MM-ide parimad individuaalsed kohad 10., 
x 12., EM individuaalselt 11. 

*3 Jr ÖttefcoUK "W 
toetajad: Aprote * . 

Marek Nõmm 
27.01.1979 
SKSaueTammed/Hiisirasti (Soome) 
MM sprint 27., MM lühirada 34., EM lühirada 
38., sõjaväelaste MM lühirada 2., Balti MV 
teate kuld, Balti MVtavarada 4., kokku EMV 
medaleid 8 

Mati Tiit 
17.06.1971 
OK llves/Linköpings OK (Rootsi) 
MM sprint 32., teade 9., Balti MV tavarada 7„ 
EMV-delt kuld, hõbeja 7 pronksi 

Kirti Rebane 
11.12.1973 
SK Saue Tammed 
MM 2004 sprint 22., teade 7. 

Maret Vaher 
12.01.1973 
OK Põlva Kobras/Hiisirasti (Soome) 
MK-etapi 6. koht, üliõpilaste MM kuld (1 

Noorte ja juunioride koondiste hetkeseisust 
Kui enamik orienteerumisharrastajaid hakkavad mõtlema oma suvistele 
tegemistele ja vajaliku treenituse saavutamisele alles kevadel peale lume 
sulamist, siis tippu jõuda soovivad noored on selle nimel treeninud juba 
sügisest alates. 

Ka minu kui noorte ja juunioride koondiste treener-esindaja jaoks hakkas 
tänavune hooaeg juba oktoobrist. Lähtuvalt 2004.a. orienteerumishooaja 
põhjalikust analüüsist hakkasin planeerima uut hooaega. 

Esmaseks ülesandeks oli moodustada noorte ja juunioride A-koondised, 
et koondada tugevamad noored ning tagada neile soodustingimustel 
osalemine ettevalmistuslaagrites. A-koondisesse kuulumine ja sinna 
pürgimine annab kindlasti motivatsiooni treenimiseks ning kohustab 
sportlast rohkem täitma treeneri poolt esitatud nõudeid. Samuti on 
treeneril lihtsam töötada koondisega, kuhu kuuluvad kindlad isikud. See ei 
tähenda aga seda, et ma ei jälgiks teiste noorte tegemisi - mitmed noored 
väljaspoolt A-koondist on samuti saanud võimaluse osaleda laagrites. 

2004. aasta analüüsist selgus, et liiga palju oli katsevõistlusi koondisesse 
pääsuks ning selgus ka, et meie noortel on suur mahajäämus just 
jooksuvõimes. Tänavuseks saigi vähendatud katsevõistluste osakaalu ja 
tõstetud treeneri osatähtsust koondiste moodustamisel ning oluliselt 
suurendatud koondiste treeninglaagrite arvu. 

Püstitasin sügisel eesmärgi korraldada ettevalmistusperioodil igal 
kuul ühe 5-päevase treeningkogunemise, mis on tunduvalt rohkem kui 
eelmisel aastal. See peaaegu õnnestus, vaid detsember jäi vahele, aga 
õnneks korraldasid noorte koduklubid jõuluvaheajal treeningulaagreid. 

Paljud noored treenivad üksinda ning on selge, et aeg-ajalt on 
vajalik treeningupartnerite olemasolu. Ilmselgelt ei suudeta üksinda 
ettevalmistusperioodile nii vajalikke pikki vastupidavustreeninguid taluda. 
Laagrid ongi nende treeningute jaoks ideaalne koht. Siin saab treener 

C VALLO VAHER J 
hea ülevaate noorte hetkeseisust ning vajadusel võimaluse sekkuda 
treeningprotsessi. 

Samuti on laager see koht, kus treener saab pakkuda uusi ideid 
treeningute mitmekesistamiseks. Vähemtähtis pole ka hea seltskond, 
mis samuti tõstab treeninguindu. Treenerina võin ütelda, et mõnus on 
viibida arukate ja toredate noorte seltskonnas, mis motiveerib ka mind ja 
annab juurde edasist tööindu. 

Artikli kirjutamise hetkel on mai algus ning algamas tõsine 
võistlushooaeg. Võrreldes noorte ja juunioride treeninguaruandeid 
eelmise aastaga, näeme, et enamusel sportlastel on toimunud 
treeningumahtude oluline tõus. Aga seoses lume hilise sulamisega on 
probleemiks orienteerumistreeningute vähesus. Vajakajäämisi selles 
osas tõestas ka llves-3, kus tunduvalt parema treenitusega sportlased ei 
suutnud oma paremust maksma panna just orienteerumistehnika kehva 
seisu tõttu. Aga see on asi, mis saab ainult paremaks minna. 

Koondise esimeseks võistluseks on Balti MV Leedus 21.-22. mail. 
Kahjuks ei saa me sinna sõita parimas rivistuses - gümnaasiumi 
lõpetajatel on matemaatika riigieksam ja seetõttu H20 klass pisut 
nõrgem. D20 klassi hetkeseis on aga selline, et meil polegi võimalik 
võistkonda välja panna! Juunioride MM-ile otsustas treenerite nõukogu 
saata vastava tasemega neidude puudumisel ainult ühe naisjuuniori. 
Kõike seda arvestades on eelmise aasta edukat Balti MV-d raske korrata. 

Aasta tippsündmusteks on kindlasti noorte EM Tšehhis ja juunioride 
MM Šveitsis. Noorteklassides on üllatusvõimelisi noori ja ennustamine 
ülimalt raske. Arvestades tehtud tööd saan vaid loota, et juunioride 
tulemused on paremad kui eelmisel hooajal. 

7 



JÜRIÖÖ 

Mehed Naisea 

Jüriöö jooks - reformidega 
või ilma? [ ™ - : 

Sõitsin Kose poole ja leidsin, et mind 
huvitavad tänavusel Jüriöö jooksul 
kaks küsimust. Peamine - kas mõni 
klubi suudab Saue Tammedele konku
rentsi pakkuda? Ja kuna oli karta, et 
sportlikult poolelt erilist verevalamist 
ei tule, siis valmistasin end ette, et ehk 
saan elamusi korraldusliku külje pealt. 
Tunnistan ausalt, et kuna eelmisel 
aastal oli Põlva Kobras Intsikurmus lati 
väga kõrgele tõstnud, siis kartsin, et 
SK Mercury ja OK Kose võivad võrdlu
ses mullusega mitte nii säravad paista. 

Südaööl nina tagasi kodu poole keerates 
pidin tõdema, et jäin mõlemas teemas emot
sioonidest ilma. Tammed ajasid oma asja ja 
teistel kadusjuba poole võistluse peal vajadus 
mõelda, kuhu Kalevipoeg tagasiteel istuma 
sättida. Peakorraldaja Danilo Piht võib aga jul
gelt loenguid pidada, kuidas kaks klubi (koos 
õigesti valitud ekspertidega) eesmärgistatult 
ja apsakateta tegutsema panna. 

Nii läksidki koju sõites mõtted hoopis sel
lele, millised on Jüriöö jooksu perspektiivid 
tulevikuks. Kui suure osavõtjaskonnaga ja 
millises formaadis toimub üritus näiteks 10 
aasta pärast? Hiljem uurisin ka teiste arvamusi 
ja julgen väita, et suhtumised ürituse refor
mimise kohta jagunevad selgelt kaheks. Aga 
enne visioonidega maadlemist oleks õiglane 

siiski au anda võitjatele 
ja korraldajatele. 

Arvasin, et Tammedel 
kaob jälitajate valgusvihk 

kuklast neljandas va
hetuses. 
Aga Kirti 

Rebasel oli 
kiire, et pü

hapäevaks 
Muhumaale 
e k i d e n i 
m e i s t r i -
võistluste-
le medali 

järgi sõita, ja Andreas 
Kraas ei tahtnud oma 
reen i tus t vaka all 

hoida ning nii pääseski 
Viivi-Anne Soots metsa 
uba enam kui 7-minu-

tilise eduga. Ettearvatult 
ei pidanud Marek Nõmm 
samuti vajalikuks väga 
kaua võsas ragistada ja 

Tammed võitsid eduga 10.22. 

Esimene vahetus saab nii tänu päevavalgu
sele kui ka kontsentreeritumale publikumas-
sile ikka suurema tähelepanu osaliseks. Erkki 
Aadli keeras Hinnapommi poe tagant Kose 
bussijaamas olnud pressipunkti just sellise 
enesekindla sammuga, nagu majandusliku 
kindlustatuse järel jooksutreeningutega aega 
sisustav mees peabki tegema. Hiljem väitis 
Erkki, et ta polnud sugugi avavahetuse võidus 
kindel. Siiski jäi noorematele välejalgadele 
vaid see rõõm, et enne Hiiumaa veterani 
teatevahetusse jõuda ning ka sellega said 
hakkama vaid üksikud noorukid. 

Saue Tammed on nüüd esikoha saanud neli 
aastat jutti, OK Ilves tegi enne seda üheksast 
võidust koosnenud seeria. Kas Ilvese rekordi 
ületamine on reaalne? Andreas leiab positiivse 
põhjenduse klubisisesest konkurentsist: «Tam
med II saavutas tänavu korraliku 4. koha. Seal 
võistkonnas tõstab pead paar mehehakatist, 
kes järgmisel hooajal tahavad kindlasti joosta 
juba esimeses võistkonnas. 

Võitnud võistkonna meesliikmed kiitsid 
raja planeeringut, kus antud maastikust oli 
suudetud maksimum võtta. Rajameister Priit 
Överus soovis topelthajutusega raja alguses 
rongi pikaks venitada ja saigi sellega hakkama. 
Arvestades sobilikku võistluskeskust ning ko
halikku huvi oli Priidu ideoloogiaks „võistluse 
mingil määral metsast välja toomine ". 

Ka peakorraldaja ideoloogia viis sihile. Kui 
piisavalt varakult on igale alalõigule leitud 
vastutustundlik, entusiastlik ja kompetentne 

inimene, siis meeskonnatöö sujub. Danilo suu
rimaks mureks oli märtsi lõpus Kose metsade 
põlvekõrguses lumes kahlates ja vee all oleval 
gümnaasiumi staadionil seistes leida lahendus 
meteoroloogilis-klimaatilisele probleemile. 
Õnneks polnud tal vaja demonstreerida oma 
igapäevatöös omandatud logistikukogemusi 
ning vee ja lume äraveo Kose ümbrusest kor
raldas ilmataat. Kokkuvõtvalt - ühtin ürituse 
korraldusel nõustaja-julgustaja rollis olnud 
Ormar Lutsbergiga, et nüüd on EOL-is kaks 
arvestatavat korraldusklubi juures. 

Milline peaks see Jüriöö jooks siis olema, kus 
SK Mercury ja OK Kose saaksid tulevikus oma 
potentsiaali läbiviijana veelkord tõestada? 
Eestis tegutsevad parteid on valmis, sõltuvalt 
hetkeolukorrast, nihutama oma positsioone ja 
pole haruldus, kui mingil momendil on kõik 
kusagil tsentris koos. Jüriöö jooksu tuleviku 
seisukohalt piisaks niisiis meile vaid kahest 
erakonnast-konservatiivid ja liberaalid. Ütlen 
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ette ära, et kuulun ise just viimaste hulka. 
Liberaalide all pean silmas inimesi, kes soovi

vad kasvatada osavõtjaskonda ja on seepärast 
valmis pakkuma erinevatele sihtgruppidele 
uusi võimalusi ka siis, kui aastakümneid 
kestnud ürituse formaadis tuleb teha järe
leandmisi. 

Väidan, et hetkel on „võimul " just liberaa
lid. Esiteks, viimastel aastatel on ettepoole 
nihutatud stardiaega ning nüüd joostakse 
juba poolteist vahetust valges ja hämaras. 
Paarkümmend aastat tagasi oleks see tähen
danud surmapattu. Teiseks, tendentsiks on 
võistluskeskuste urbaniseerumine - võistlus-
keskus asustatud punktis lihtsustab lisaks mu
gavusele (näit pesemine) ürituse propagandat, 
kuid seetõttu kannatab maastiku raskusaste. 
Kolmandaks, toimumispäeva osas tehakse 
järeleandmisi, et teised üritused potentsiaalse
tele osavõtjatele otsustamist raskeks ei teeks. 
Neljandaks, eakamaid ahvatletakse lihtsama 
võimalusega saada veteranide klassis kõrget 
kohta, kuna nüüd loetakse veteranideks alates 
40ndast eluaastast, varem kuulusid siia ka 35-

-j*^s. i — ' ^ " ^ K O S E VALLAVALITSUS 

Võitjad Kalevipojaga 

aastased. Viiendaks, pärast mõningast pausi 
võib taas kaasa lüüa ka nn. mitteklubiliste 
võistkondadega. 

Need muudatused pole aga soovitud tule
must andnud ja mingit hüpet võistkondade 
arvus ei ole toimunud. Nii ongi konservatiivi

del põhjust häält tõsta ja nõuda traditsiooni
lise Jüriöö jooksu taastamist, mis toimuks 
tervikuna pimedas ja tehniliste radadega. 
Argumendiks on, et niikuinii toimub võistlus 
vaid fanaatikutele ja neil on õigus ilma hin
naalanduseta oma nauding kätte saada. Näib, 
et konservatiivid on küll põhiliselt meessoost, 
kuid sellist mõtteviisi leidub väga erineva va
nusega inimestel. 

Kas liberaalidel on midagi veel varuks? Loo
dan, et on. Kolla Järveoja pakub välja veel 
ühe veteranide klassi (HD50 ja vanemad) ja 
võib-olla ka veel ühe noortearvestuse (va
nuste kogusumma kuni 80 aastat) lisamise. 
Ka Ormar Lutsberg näeb vajadust mõelda üle 
50-aastastelepäevakulistele, kelle jaoks võiks 
korraldada eraldi M+N+M teate, kus pimedu
sega peaks võitlema vaid üks mees. Räägitud 
on ka spetsiaalse lasteteate organiseerimisest 
päeval, sest vajalik infrastruktuur on ju olemas. 
Võib-olla realiseerub mõni nendest ideedest 
juba järgmisel aastal Ülemiste ääres... 

Suusakommentaatorid 
on Jüriöö tulevikust erinevatel arvamustel 

1981, Kärdla. Lembitu Kuuse pääseb viimases vahetuses metsa kahek
sandana, kümme ja pool minutit liidrist hiljem. Rakendusmatemaatiku 
raudne loogika ei lase kadakate vahel aga järjel käest kaduda ja ankru-
meestest kindlalt parimat etapiaega näidanud Lembitu toob Tartu Ehitus
materjalide Tehase Hiiumaa esimesel värvikaardil esimesena finišisse. 

1992, Voka. Üllatuslikult jõuab esimeses vahetuses esimesena pressi-
punkti üks kohalik noormees. Lisaks suusatrennist saadud heale võhmale 
suudab ta edukalt hakkama saada ka orienteerumisega. Jälitajate rongi 
kuulub küll avavahetuste hirm Tiit Tali, aga noormees venitab raja teise 
poolega vahe veelgi pikemaks ja võidab enam kui kolme ja poole minuti
lise eduga. Viimase 30 aasta jooksul on see ülekaalukuselt teine avaetapi 
võit. Noormehe nimi on Pekk, Tiit Pekk. 

Seega on läbi talve murdmaasuusatamise teleülekannetes meeleolu 
loonud duo jätnud oma selge jälje ka Jüriöö jooksu ajalukku. Kuidas 
nemad näevad Jüriööd kui toodet? 

Rahvusvahelises Suusaliidu MK-sarja alakomitee juhina ühelt poolt sport
laste ja teiselt poolt FIS-i marketingigurudega maid jagav Tiit on väga 
konkreetne. Vilunult valmib mõne minutiga viimastel aastatel distantsilt 
orienteerumiselule kaasa elanud mehe Jüriöö SWOT analüüs: 
Tugevused: 

vana hea positiivne bränd 
lojaalne osalejaskond 
(igi)vana võitlus tegijamate o-klubide vahel 

Nõrkused: 

Võimalused: 

Ohud: 

imago, kui „väga karm asi" võrrelduna igapäevaorienteerumisega 
orienteerumine kui ala, mida tehakse kusagil kaugel metsas 

tulla suurematele keskustele veelgi lähemale, „publikukatse" 
kasutada ära ja integreerida Jüriööga multispordi lembuse tõusev trend 

teiste alade harrastusspordi üritused neelavad populaarsust ja osalejaid 

seie liiga teha: Jüriöö pole sarnane mitte ühegi teise võistlusega. Seda 
pika traditsiooniga üritust, millest Eesti võistlustest on eakam vaid ümber 
Viljandi järve jooks, ei tohi lörtsida-formaat peab jääma samaks. Eripära 
tuleks veelgi rõhutada ja mina tõstaksin stardi pimedasse tagasi. 

Kust me osavõtjaid leiame? «Initsiatiivi napib. Vanasti panid keha
kultuurikollektiivid oma võistkonna hea meelega välja, ka nüüd tuleks 
leida hoob, kuidas klubidesse mitte kuuluvad neljapäevakulised tiime 
moodustaksid. 

Õige jutt, päevakulised on ju tõesti potentsiaalseks sihtgrupiks. Aga kust 
me selle kangi leiame, mis massid liikuma paneb... Ja kui vanasti maksid 
asutused silma pilgutamata stardimaksu ära, siis nüüd pole palju neid, 
kes sponsori rolli endale ihkaksid... 

Laiutame mõlemad sõnatult käsi, võluvitsa esialgu ei paista. Aga Lem
bitul tuleb veel üks nüanss meelde: „On väga hea, et võistlus käib küla-
korda mööda erinevaid Eesti keskusi. Minu arvates elavdab see kohalikku 
orienteerumiselu, eriti vähemaktiivsetes kohtades. " 

Lembitu mõtleb pikemalt, enne kui oma arvamuse avaldab. Vana kooli 
mees ei lase peatselt tõsisesse veteraniikka jõudvale 46-aastasele üritu-

Lembitu Kuuse (vasakul) ja Tiit Pekk 
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46. JÜRIÖÖ TEATEJOOKS 2005 
orienteerumises Kalevipoja kuju rändauhinnale 

Korraldajad: Eesti Maaspordi Liit "Jõud" 
* \ 

Kose vald Spordileht 
EESTI 
ORIENTEERUMISLIIT 

SK Kose SK Mercury ^ 

Õnnitlused võitjatele, 
tänusõnad abistajatele ja toetajatele! 

EVERGREEN 

B E S T M A R K 

Mswföp 
EESTI KULTUURKAPITAL 

Kose Gümnaasium 

©Husqvarna M A *fjj> J^Hansapank 

• Geodeetilised ja ehitusgeodeetilised tööd 
• Maade mõõtmine ja vormistamine 
• Ehitusgeoloogilised uuringud 

I • Geotehniline projekteerimine ja ekspertiis 
• Pinnase-ja pinnasevee reostusuuringud, ekspertiis 
• Vundamentide ehitamine ja tugevdamine -
terastoruvaiad, kohtvaiad 

• Ehitusjärelevalve 

Rakendusgeodeesia ja Ehitusgeoloogia Inseneribüroo OÜ 
Rävala pst 8, 10143 Tallinn 

Tel 660 4568, faks 660 4571 
www.reib.ee 

Juhataja Margus Saavik 
Tootmisjuht Mairolt Kakko 

I I i E L iil 
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PAEVAKUD 

T e i s i p ä e v a s e d j ä r j e k o r r a d Ta l l innas : JÜRGENE.̂  

Tallinna teisipäevak 

5. aprill 2005 

Tallinn-Järve 

Korraldajad: OK Orion ja 

OK Nõmme 

Rajameister: Siim Vermo 

Rada: R2 (H21A) — 7,3 km, 15 KP 

Hinded 5-palli süstee 

Maastik ja kaart 

Rada 

Kohalesõit ja keskus 

Kohtunikud ja korraldus 

Ilm 

Isiklik sooritus 

Ajakirja "Orienteeruja" tegijad osalevad päevakutel ja 
püüavad neid hinnata. Kõikjale loomulikult ei jõuta ja ei 
ole ka 30 või 300 osalejaga orienteerumispäevakud päriselt 
võrreldavad. Aga ülevaate erinevates kohtades toimuvast 
püüame lugejale siiski anda. 

Aprillikuuga algas Tallinna orienteerumisgurmaanide lemmikaastaaeg 
— teiste jalgsiorienteerujate talveunest mittehoolivale perekond 
Tarmakule lisandusid päevakute korraldajate rivvi OK Orion ja OK 
Nõmme. Koostöös alustasid nad aprillikuu esimesel nädalal juuni lõpuni 
kestvat teisipäevakuhooaega. Kui kuu lõpus lisanduvad ka igihaljad 
TON-i neljapäevakud, ei tohiks pealinnas enam keegi orienteerumisvõi-
maluste vähesuse üle kurta. Just EMV-väärilist maastikku küll iga päev 
pakkuda ei ole, aga vaheldust üksnes jooksule pakuvad sellised üritused 
ikkagi, liiati veel varakevadel, kui kaardinälg kõige suurem. 

Osalejaid suurema võistluse mõõtu 
Esimene teisipäevak oli kohale meeli tanud aukartustäratava 

rahvahulga, protokolli kanti koguni 236 osaleja tulemused. Seda on 
pea sama palju, kui nädalavahetuste võistlustel Lõuna-Eesti sootuks 
parematel maastikel õnnestub kohale meelitada. 35-kroonine (pikemal 
rattarajal 50 kr) stardimaks ei tundu samuti siinsetes oludes ülejõukäiv 
olevat. Korraldajad on hoolikalt tegelenud innovatsiooniga ning lisaks 
jooksule ja ratta o-le välja mõelnud ka kepikõnni võimaluse, mida kõike 
teisipäevaõhtuti harrastada võimaldatakse. 

"Võistleja valib omal soovil erineva raskusastme ja pikkusega rajaja 
saab tulemuse lõpuprotokolli. Koostatakse kaks protokolli: radade pro
tokoll ja klasside protokoll. Koondarvestust peetakse kõigil osavõistlusel 
ja kõikides klassides," seletab sarja juhend võistlusklasside kohta. Mida 
iganes selle all ka mõeldud ei oleks, on jooksjatel valida radade L1, L2, K1, 
K2, RI ja R2 vahel. Mina kui H21A klassi võistleja saan koondarvestusse 
tulemuse rajalt R2 (suurem number tähendab erinevalt Lõuna-Eesti 
tavadest pikemat rada, täht märgib raja raskusastet). 

Kevade esimese päevaku suur populaarsus tundus korraldajatele 
tulevat siiski mõningase üllatusena. Lakoonilise kohalesõiduseletuse 
(Viljandi mnt 1. km ainus viit näitas võistuskeskust tee ääres) järgi võis-

tuspaika jõudes tuli esmalt iseseisvalt teha otsus, kas parkida tee äärde 
või keerata mudasena tunduvale metsateele, lootuses end puude vahele 
ära mahutada. Osavõtjakaardi müügipunkti taga loogelnud saba tuletas 
meelde piletipunkti Lenny Kravitzi kontserdi eel ja hoolimata kahe klubi 
raudvara pingelisest teenindustööst ei õnnestunud selle vähendamine 
kuidagi — minul õnnestus oodata kümmekond minutit. Kuna Orion on 
sarnaselt Tarmakutele üle läinud ainult SI kasutamisele, tundus enim 
aega võtvat pulkade laenutuse korraldamine. Osavötjakaardina töötas 
endiselt aga vana kompostrikaart, mida Tallinna o-klubide ladudes tund
ub leiduvat lõpmatult. Kes legende selle peale kirjutada ei viitsinud, võis 
tühja kaardi sama targalt stardis spetsiaalsesse kasti ära visata. 

Osavõtutasu makstud, ootas ees järgmine ebameeldiv üllatus —stardis 
ulatati võistlejatele A3-formaadis kaart, mille ülemisse vasakusse nurka 
tuli katkiste pastakatega joonistada näidiskaartidelt rada. Kaart see-eest 
oli aga trükitud väga kvaliteetsele paberile. 

Pidanud stardis kohtunikuga diskussiooni Sl-kaardi nullimise korra üle, 
vedas mul siiski nii palju, et stardijaam piiksatas ning sain valitud pikale 
ja raskele rajale joosta. Esimesed neli punkti õnnestus võtta praktiliselt 
ühe tee äärest, kaks neist ühte pidi ja kaks sama teed tagasi joostes. 
Motiveerimise eest hoolitsesid kohalikud, kes olid tulnud oma boksereid 
kaelarihmata jalutama. Raja teine, võistluskeskusest põhja poole jääv 
osa, kasutas maastiku pakutavaid võimalusi paremini ära, kuigi hea 
nähtavus lasi punkte juba väga kaugelt silmata. Keerulisemaks tegid 
jooksu kohati väga hästi punkte imiteerivad lähedalasuva Järve Selveri 
punased kilekotid. Viis raja ristumist pastakaga kaardile kantud punktide 
õiges järjekorras läbimine nõudis täit tähelepanu. 

Sabasseismine ka peale jooksu 
36 minuti möödumisel finishis ootas ees juba müügipunktis nähtud 

saba. Siseinfo kohaselt tarkvaraprobleemide tõttu kulges Sl-kaartide 
mahalugemine väga aeglaselt. Nii mõnedki finisheerunud pidasid ter
vist tulemusest tähtsamaks ning otsustasid sadama hakanud vihmas 
ootamise asemel koju sõita. Mina olin siiski ilmastikust tugevam ning 
juba kümne minuti möödudes sain suuliselt teada oma rajal kulutatud 
aja. Printerit vahe-aegade väljatrükiks seekord kaasa võetud ei olnud. 
See-eest jätkus isegi lõpus finisheerunutelespordijooki. 

Lumevaba metsaaluse leidmise eest tuleb korraldajaid aga tunnustada. 
Ja kõik punktid olid ju maas — see on ometi kõige tähtsam. Loodetavasti 
arenevad hooaja jooksul ka teised päevaku korralduselemendid. 
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Lätimaa ei ole kaugel 
Aluksne „Horizonts" - sellist nime kannavad Lätis Aluksne rajooni o-päevakud. 

Need toimuvad teisipäeviti ning 19. aprillil väisas Eesti piirist vaid mõne kilomeetri 

kaugusel, Ape linna lähedal toimunud päevakut OK Võru noorte grupp eesotsas 

treener Sarmitega. 

Järgnevalt tema muljed ja hinded «Orienteeruja" hindamisskaala järgi. Kaart 

joonistatud aastal 2002. Mõned uued raiesmikud ja üksjagu värsket tormimurdu, 

mis on kaardistamata. Proovitud H16 rada võinuks olla tehniliselt märksa 

keerukam. Maastik pakkus selleks piisavalt võimalusi. 

Valdavalt meeldiv männimets kohati laugete ja suurte, kuid teisal mitmekesiste 

väiksemate reljeefivormidega. Osa maastikust moodustas soosaarte piirkond. 

Stardipaik oli meeldiv lagendik männimetsa all, Riia-Pihkva maantee ääres. 

Parkla käe-jala juures maanteeservas. Ehitised piirdusid "hundiliini" ning paari 

sponsorplakati abil moodustatud finishikoridoriga. Lisaks tavapärane infoplagu, 

tulemusi välja ei riputatud. 

Kohtunike töös kõik toimis, kontrollsüsteemiks olid tavakompostrid ning meile 

juba nii harjumuspärased etapiajad jäid seetõttu saamata. Rajad korraldajate poolt 

käsitsi kaardile kantud, kaardi sai iga osavõtja alles pärast stardisignaali -justnagu 

„piiris" võistlustel. Legendid tuli soovi korral igalühel endal kontrollkaardile 

kirjutada. 

Muidu igati kena päikesepaisteline ja mõnus jooksuilm, kuid külm (vaid 4-5 

soojakraadi). 

nded 5-palli süsteei 

Kaart - 3 

Rada - 3 

Maastik-4 

Võistluskeskus-4 

Kohtunikutöö-3 

Isiklik sooritus-4 

I lm -3 

orienteeqjmiskauba osaühing 
X^" J* ' % 
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Orienleerumiskauba OÜ Nurmenuku tee 9 Randvere 74001 Viimsi tel. 009 8904 
5040904 
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Visad naised, kanged mehed ja 
metsik seiklusorienteerumine 

24. aprillil alustas seiklusspordisari 
Hansapank Xdream 2005 sealt, kus 
eelmisel aastal Estonian Extreme 
Event oli lõppenud. Taaskord anti start 
traditsioonilistele suundorienteerumise-
na kulgevatele A-ja B- rajale. Käesoleval 
hooajal lisandus ka avatud rada ehk 
vabaklass, kus osavõtjad said ise valida 
võistkonna suuruse, liikumisviisi ja 
läbitavate kontrollpunktide arvu. 

& NIKE ACG METSIK RATTARALLI & 

L TÕNIS ERM ~J 
Päikeselisel kevadpäeval saabus oma võimeid 
proovile panema 426 võistlejat, kes jagunesid 
täpselt 53 A-rajaja89 B-raja võistkonna vahel. 
Kui B-rajal osalemine ei nõua erilist sportlikku 
ettevalmistust - ehkki see väga kasuks tuleb 
- siis lühem distants on järjest suuremat po
pulaarsust kogumas nii harrastussportlaste kui 
ka tavainimeste seas. 

Stardijoonele kogunesid jalgratastega võist
lejad, ise parajas ärevuses, sest korraldajad 
hoidsid saladuses nii lisaülesanded kui ka alade 
järjekorra. Kell 10.00 saatis stardipauk eliitraja 
võistkonnad rattaorienteerumise etapile. 

Füüsiliselt raskel metsateel tõusis liidriks 
Salomon X-Adventure Team, kuid sealsamas 
purunenud käiguvahetaja tõttu pidid nad 
finishis protokolli lõppu taanduma. 

Stardist oli möödunud üks tund, kui algas 
esimene lisaülesanne "Nike ACG Metsik 
Rattaralli" , mille käigus tuli neli kontroll
punkti läbida legendi järgi orienteerudes. 
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VASAKULE. METSATEE 

KP 464. PAREMALE 

PAREMALE ASFALTTEE 

PAREMALE-OTSE. JALGRADA TEE ÄÄRES. 

PAREMALE. PÖLLUTEE. 

VASAKULE. METSATEE. 

VASAKULE. METSATEE 

PAREMALE JALGRADA JÄRVE AARES. 

VASAKULE MÕÕDA JÄRVE ÄÄRT EDASI 

OTSE MÖÖDA JÄRVE ÄÄRT EDASI. 

PAREMALE. METSATEE. 

Kuna midagi sellist ei ole Eesti rattaorientee
rumise ajaloos varem korraldatud, siis ei tund 
nud ka favoriidid ennast kindlalt. 

Rattarallit alustas liidrina EO Map-Briko 
Team, kellele järgnes vaid minutilise vahega 
ISC Adventure Team. Ometi tegi viimane juba 
13-minutilise vea enne ralli esimest punkti ja 
langes kümnendaks. EO Map-Briko Team läbis 
ralli kaks esimest KP-d võrdlemisi kindlalt ja 
oli selleks hetkeks kasvatanud edumaa juba 
kaheksale minutile. 

Paraku eksisid nad teelt, said mööda Rõõsa 
mägesid ronides palju kaikaid kodaratesse ning 
tulemuseks oli 25-minutiline viga, mis kukutas 
võistkonna koguni 16. positsioonile. Ralli kol
mandas kontrollpunktis oli suurele veale vaata
mata end liidriks võidelnud ISC Adventure Team, 
kuid mehed suutsid enne ralli lõppu teha veel 
teisegi 13-minutilise vea. "Nike ACG Metsiku 
Rattaralli" lõpuks oli liidriks tõusnud võistkond 
Hansa XIII, ISC Adventure Team oli seitsmes ja 
EO Map-Briko Team alles 13. kohal. 
Peale rattarallit jätkus tavaline rattaorien-teeru-
mine ja siis algas traditsiooniline O-jooks. Selle 

ISC Adventure Team 
EO Map-B'iko Team 
Hansa XIII 

Ratas RattaraBi 

A-võitja 
ISC Adventure Team 

B-võitja 
Männikumägi/Tapa 

61.22 78.23 
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alguseks olid favoriidid taas liidrite hulka tagasi 
jõudnud. EO Map-BrikoTeam tõusis hetkeks isegi 
liidriks, kuid järgmisel pikal teevalikuetapil ujus 
ISC AdventureTeam ülejõe ning paariminutiline 
ajavõit tähendaski otsustavat äraminekut. 

Vahepeal tehti jõuharjutusi 
Peale O-jooksu järgnes teine lisaülesanne 

- autokummiheide. See ala on oma olemuselt 
laskesuusatamine, puuduvad ainult suusad, 
püss, kuulid ja märklaud. Olemas on aga kolm 
heidet ja vai, mille ümber tuleb kumm visata 
ning trahviring, kus saab nässu läinud heidete 
eest natukene joosta. Peale täpsusülesannet jät
kus seiklusvõistlus jällegi rattaorienteerumisega 
ning selle vahepeal toimus kolmas lisaülesanne 

- kivi kandmine, kus võistlejate ülesandeks oli 
transportida 7 kivi kaheteist sülla kaugusele ning 
pärast tagasi alguspunkti. 

Ülesandele lisas kaalukust asjaolu, et igal võis
tkonnal tuli rassida vähemalt ühe kiviga, mis oli 
täpselt nii suur, et seda pidi veeretama. 

Peale rattaetapi lõppu jätkus seiklus kanuu
dega allavoolu mööda Pirita jõge, kus võist-kond 
Mercuri International püüdis konkurente üle ka
valdada, saates ühe mehe kontrollpunkte läbi 
jooksma, samal ajal kui kaks ülejäänut püüdsid 
paadiga ülikiirelt jõge mööda etapi lõppu jõu
da. Taktika oli õigustatud, Mercuri International 

möödus kolmest konkurendist ning tõusis 
lõpuks meeste arvestuse neljandaks. 
Viimaseks põhialaks oli teine O-jooksu etapp, 
nüüd juba suunaga finishisse. Aga väsinud 
võistkondade ees seisis veel üks osavusproov 
- takistusrada, mis koosnes karkudega käimi
sest, ronimisredelitest, rööbaspuudest ja poo
mist. Esikuuikust kulutasid ISC Adventure Team 
ja Hansa XIII takistusraja läbimisele natukene 
alla 6 minuti. Samas teised esiotsa võistkon
nad, kes olid kannatamas oma võimete piiril, 
vajasid raja läbimiseks juba üheksat minutit. 
Seiklusvõistluse viima
sest KPst finishiliini ei olnud veetud. Tundes 
põleva okaspuuvaigu magusat hõngu sauna-
korstnatest tõusvat, pidid võistkonnad soori
tama pika päeva viimase teevaliku: kas jooks 
sillale 400 m eemal või ujumine üle Pirita jõe? 
Karm rada oli otsustusvõimele vajutanud vä-
simuspitseri, seega ei soovinud enamus teha 
sammugi kõrvale KPd ja finishit ühendavast 
otsejoonest... 

Sel päeval said eliitraja võistkonnad läbida ca 
18 km O-jooksu, 55 km rattaorienteerumist (sh. 
ralli) ja 13 km kanuuorienteerumist. B-rajalt tu
lid matkajad aga palju rutem - neil tuli läbida 

"vaid" 6,5 km jalgsi, 24 km rattaga ja 8 km 
kanuuga. 

ECAdvertuteTea^i 

Eliitraja start 

Sisetunne ütles "In Optima Forma" 
ja asusime võistlustulle 

Mõtted võistkonna loomiseks algusid 2003/2004 
talvel, kui Taavi Otsalaineni ja Severin Israeli kursuse-
ning relvavend Urmo Liblik (üks seiklusklubi Xdream 
organisaatoritest) alustas uue seiklusspordisarja loo
mist, mis 2005. a. kannab nime Hansapank Xdream. 
Mõeldud-tehtud, õigemini tehtud-mõeldud. 

Kuna auhinnajanu oli suur ja segavõistkonnaga 
paremad shansid poodiumile saada, tuli leida üks 
tõsine Eesti naine. Ja leidsime--- Jaanika Kalevi. 
Paremat õrnema soo esindajat on ühel seiklusspor-
di tiimil raske leida. Tõsijutt! Kui tahate Taavis ja 
Severinis piinlikust valmistada, siis küsige, kellel 
jät-kus mehisust peale kanuuga napilt 5 kraadisesse 
vette ümberkäimist veel asju päästma hakata. 

Tiim moodustas löögiüksuse, mille ühtseks nime
tajaks sai In Optima Forma, ehk eesti keeles "parimal 
kujul". Nagu nimigi ütleb, on tegemist võistkonnaga, 
mida alati esindatud parimal kujul, kui midagi alt 
ei vea - orienteerumisoskus, või sportlik vorm vms. 
Igatahes aastale 2005 sammuti vastu ootusärevalt. 

Hansapank 

EAM 

Esikolmikud: 

A-rada Mehed 
1. ISC Adventure Team 
(Heiti Hallikma, Randy Kõrb, Rain Lond) 
2. EO Map-Briko Team 
(Kaidar Hussar, Raul Kudre, Margus Püvi) 
3. Arctic Sport Club 
(Sten-Eric Uibo. Andres Käärik, Jaan Korrol) 
Sega 
LNikeACG 
(Erik Aibast, Ruth Vaher, Raimo Rotberg) 
2. Silja Sport 
(Silja Suija, Sven Luks, Kunnar Vahi) 
3. In Optima Forma 
(Severin Israel, Taavi Otsalainen, Jaanika Kalev) 

B-rada Mehed 
1. Männikumägi/Tapa 
(Mart Einpalu, Kuno Rooba, Alar Teras) 
2. Lajos X Team 
(Tarvo Klaasimäe, Tõnis Kruusmaa. Siim Vinter) 

3. Suusakoondis 
(Andres Matkur, Raul Reiman, Anti Anton) 
Sega 
1. K-Kuubis 
(Britt Jaaska, Jaak Kõiva, Kalev Kõiva) 

2. Clickset RTR 
(Raiko Kaasiku, Triin Peips. Reimo Kaasiku) 
3. Elusõõm 
(Epp Käpa, Stanislav Mihkelus, Erik Koitla) 
Naised 
1, EO Map-Briko Team 
(Tea Pärnik, Sirli Parm, Merike Vanjuk) 

2. Garmont Challenge Team 
(Viivi-Anne Soots, Liis Johanson, Siiri Mere) 
3. MÕM Team 
(Kai Põldoja. Õnnela Raudsepp, Mare Parve) 

7:42:08 

8:02:14 

8:27:44 

8:07:36 

9:04:32 

9:08:09 

3:31:09 

3:31:33 

3:41:03 

3:35:53 

3:48:43 

3:50:36 

3:55:56 

4:01:52 

4:47:05 

Kui midagi viltu ei lähe, siis ükskord me võidame nii-
kui-nii - vähemalt iseennast! 

Oma teist hooaega alustas In Optima Forma Kose-
Uuemõisas Hansapank Xdreami esimesel etapil. Tasub 
ülekordamist, et käesoleval aastal pistame tegijatega 
rinda juba karmimal A (loe: aaaa) rajal. 

Pudelid spordijooki, taskud banaane ja müslibatoone 
ning kotid muud vajaliku stuffi täis - starti. Esimesel 
kilomeetril läks kõik hästi. Siis avastasime, et ükski meie 
30-st sõrmest ei oma SI pulka - see jäi autosse. Peale 
seda mitte korraldajate poolset vaheülesannet saime 
lõpuks viimastena rajale. Täpselt nagu eelmisel aastal 
- tahtsime parimat, aga tulijaile välja nagu alati. 

Eks me siis püüdsime teisi rattaga, joostes ja kanuuga 
sõites. Möödusime, lasime mööda - noh ise ju teate, 
kuidas see võistlustel käib. Kui oli möödunud üheksa 
tundi ja ees tervitasid finishilipud, tänasime ohates, et 
sellel korral enam-vähem kuivaks olime jäänud. 

Jälle sai liiga vara hõisatud. Keegi oli viimase KP ja fi-
nishi vahele jõe tekitanud. Mis edasi juhtus? Võib vaid 
öelda, et soe see igal juhul ei olnud. 

Finishiks olime läbinud 60 km rattaga, 20 km joostes 
ja 13 km kanuuga. Aega kulus kõige selle tegemiseks 
9 tundi ning 8 minutit. Ise oleme rahul ja uhked. Ikkagi 
A-raja tegijad! 

Severin Israel 

Ratas Kanuu Jalgsi Ülesanne Jalgsi Ülesanne Ratas Rattaratli Ülesanne Rattaraffl Ratas Jalgsi Ülesanne Jalgsi 

24.42 62.00 1.11 27.43 2.18 12.04 138.35 40.16 5.54 7.40 

16.09 75.10 4.06 4.53 40.42 3.17 52.33 3.22 10.57 
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Elu orienteerujana Itaalias L" MARGUS HALLIK : 

Hea orienteerumishuviline ajakirja lugeja, tahan Sulle 
järgnevas artiklitesarjas rääkida orienteerumiselust 
sellisel omapärasel ja põneval maal nagu seda on Itaalia. 
Saatuse tahtel on mul olnud võimalik elada mitu aastat 
maailmalinnas Roomas. 

Eellugu ise on järgnev: aastal 2000 pakuti mu toonasele tüdruksõbrale 
tööd Eesti Vabariigi Suursaatkonnas Itaalia Vabariigis. Mis sai noortel 
vabadel inimestel selle vastu olla, et näha maailma ja elada kolm 
aastat huvitavat elu Itaalia pealinnas. 2001. aasta lõpul saabusimegi 
Igavesse Linna. 

Minul oli küll esialgu veel ülikool pooleli, mistõttu pendeldasin kahe 
riigi vahet, olles siiski rohkem seotud Eestiga. Üle-eelmisest aastast 
sai Rooma juba minugi koduks, kolisin kogu oma varaga siia ning siis 
juba abikaasa juurde. Tõsi küll, tippsportlasena olen pidanud suur
võistlustele pääsemiseks osalema kodustel katsevõistlustel ning Soo
me klubi liikmena põhjanaabrite 
suuremate l j õ u p r o o v i d e l . 
Seetõttu olen pikemalt kodus 
Roomas saanud olla peamiselt 
sügisesel ja kevadisel ettevalmis
tusperioodil, episooditi siiski ka 
keset võistlushooaega nii suvel 
kui talvel. Siin on abiks olnud 
Itaalia enda võistlused, aga ka 
orienteerumisaktiivse Kesk-Euroopa 
lähedus. 

Hoolimata viimaste aastate headest 
tulemustest rattaorienteerumises, 
olen end siiani p idanud ikkagi 
rohkem suusaorienteerujaks ning 
seetõttu on mulle oluline olnud ka 
suusatamisvõimaluste olemasolu. 
Kuna 4/5 Itaaliast on mägine ning 
Apenniinid ulatuvad Kesk-ltaalias kõi
ge kõrgemale just Rooma piirkonna 
ja Aadria mere vahel, siis probleemi 
ei ole - suusatrenni minekuks võib 
valida mitmete erinevate keskuste 
vahel. Minu lemmikuks on olnud 
Roomast 99 km kaugusel kirdes asuv 
Terminillo suusakuurort, kus on FIS-i 
(Rahvusvaheline Suusaföderatsioon) 
homologiseeritud võistlusrajad. 

Loomulikult on Lõuna-ltaalia suusa
keskused orienteeritud eranditult 
ikkagi mäesuusatamisele, mis on 
itaallaste seas tohutult populaarsem 
murdmaasuusatamisest. Ainuüksi Lazios tegutseb üle 100 suusaklu
bi! Kuna abikaasa 7-kordse mäesuusatamise Eesti meistrina tegeleb 
siingi alaga aktiivselt võistlusspordi tasemel, olles ühtlasi ka Lazio 
maakonna üks parimaid, siis olen isegi käinud suusanõlvadel oma 
laskumistehnikat suusa-o tarbeks lihvimas. Osalesin eelmisel kevadel 
isegi ühel slaalomivõistlusel. 

Igas suuremas keskuses on siiski olemas masinaga hooldatud korrali
kud laiad murdmaarajad, sõitjaid jagub samuti ning võistlusvõimalusi 
pakub hooaega kattev maakonna suusavõistluste kalender. 

Kuigi suusaorienteerumisvõistlus on Lõuna-ltaalias väga harv 
nähtus, oli mul sel aastal harukordne võimalus teha oma hooaja 
viimane suusa-o start just siin ja seda aprillikuus Terminillos. See oli 

siiski erandlik üritus, mida igal talvel ei juhtu. Üks kord ajaloos on 
võisteldud veelgi rohkem lõuna pool-aastal 1997 leidis Itaalia suusa-
o karikasarja etapp aset Capracottas. Muide, ka Vahemere saartel 
Sitsiilial ja Sardiinial on oma suusakeskused, Etna vulkaani nõlval 
asetsevas olen isegi käinud. 

Kui suusatamisest veel rääkida, siis tasub mainida, et lumi püsib 
mägedes tõesti kaua. Kõrgeimad mäesuusanõlvad on avatud veel 
maikuus, pakkudes kevadeti roomlastele unikaalset võimalust käia 
hommikupoolikul suusatamas, pärastlõunal aga veeta aega rannas 
päevitades ja ujudes. 

Talviti on itaallaste seas populaarne mountaineering - kaardi abil 
matkamine laiadel suuskadel ning seljakotiga, milleks ulatus
likud mäemassiivid pakuvad suurepäraseid võimalusi. 
Suuremõõtkavalised matkakaardid on saadaval 
keskustes või linna suuremates raama
tu- ja spordipoodides. Muide, 
spordipood Roomas võib 
tähendada to

hutus

uurt mitmekorruselist kümnete meetrite pikkuste riiulitega halli, kust 
ei puudu ka näiteks mahukas spordi-ja matkaraamatutele spetsiali
seerunud omaette kauplus. 

Teised peamised suusakeskused, mida ma veel treeninguteks 
kasutanud olen, on Abruzzo maakonnas asuv Campo Felice ning 
Roomale lähim Monte Livata. Kõigis neis on olemas ka suurepärased 
orienteerumiskaardid. Ega nende valik ole olnud juhuslik - keskustes 
on olemas kõik korralduseks vajaminevad infrastruktuurid ning ka 
suurvõistlusteks vajaliku füüsilise raskusastme puudumise üle ei saa 
kurta. Terminillos peeti näiteks 2002. a. Itaalia meistrivõistlused ori
enteerumisjooksus, Monte Livata aga võõrustab selle aasta oktoobris 
koguni MK-finaaletappe. 
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Teadupärast jaguneb Itaalia 20 maakonnaks, pealinn Rooma kuulub 
rohkem kui viiemiljonilise elanikkonnaga Lazio koosseisu. Regionaal
ne orienteerumiskalender pakub aastas umbes 30 võistlusvõimalust, 
kuid suuremad metsajooksu huvilised saavad osa võtta ka orientee-
rumisüritustest naabermaakondades, kellest aktiivsemad on Toscaana 
ja Abruzzo. Kuna Rooma asub oma regiooni keskpunktis, siis ei tule 
isegi kaugematele võistlustele sõita rohkem kui 100-150 km, mida 
Itaalia mõistes pole kuigi palju, kuna piirkonda katab korralik kiirteede 
võrk. 

Lähistroopilises kliimavöötmes saab orienteerumisega tegelda aas
taringselt, kuid siiski väikeste eranditega. Kõrgemal kui 1000 meetrit 
merepinnast on kliima suhteliselt sarnane parasvöötmele ning parimad 
orienteerumismaastikud seetõttu lumega kaetud detsembrist märtsini, 
kõrgemal veelgi kauem. 

Kuid väiksemad üritused leiavad meretasapinnal aset läbi maheda 
lumeta talve, kuigi võistlusperiood saab läbi novembriga. Küll aga 
hakkab kevadhooaeg pihta juba jaanuari keskel - veebruaris ning 
kestab juuni keskpaigani. Võistlushooaeg jaguneb Lõuna-ltaalias väga 
selgelt kaheks-juulis ja augustis on totaalne paus, kuna kuumaperi-
oodil püsib päevane temperatuur 40 kraadi ümber varjus. Ka tähendab 
august Lõuna-ltaalias puhkusekuud, kus linnad on inimtühjad, sest 
rahvas on sõitnud veekogude äärde või mägedesse, otsima lõõgastust 
tapva palavuse eest. Sportlased treenivad sel ajal kas varahommikul 
või itaallaste elukorraldust arvestades siiski enamasti hilisõhtul. 

Orienteerumisklubisid tegutseb Lazios 10 ringis, kellest pooled on 
nn. aktiivsed ehk korraldavad. Klubidest vanim on 1968. aastal loodud 
ENEA, kes samast aastast saadik on korraldanud läbi talveperioodi 
(oktoobrist märtsini) kestvat päevakulaadsete ürituste sarja. Suurim 
klubi on Canoa Club Roma, mille orienteerumissektsiooni kuulub 150 
liiget. 

Lazio hetke edukaim orienteeruja on Maria Novella Sbaraglia - läbi 
noorte ja juunioride klassi Itaalia meistritiitleid võitnud neiu, kellelt 
kohalikud ootavad läbilööki ka täiskasvanute seas. Tema on pärit üle 
2000 meetri kõrguste tippudega Simbruini mägede jalamil asuvast Su-
biacost, kus on head treeningtingimused lähedalasuvate suurepäraste 
maastike tõttu. Sealses Simbruini Looduspargis korraldabki Subiaco 
orienteerumisklubi koos Itaalia Orienteerumisföderatsiooniga selle 
sügisesed viimased MK-etapid. 

Kuigi juba vanad roomlased omasid laialdasi teadmisi navigeerimi-
sest, jõudis kaasaegne orienteerumine siia alles 1960-ndate aastate 
lõpus. Selles aga on oma osa orienteerumispioneeridel skandinaav
lastel - tol ajajärgul olid agentuuri ENEA (Itaalia Rahvuslik Keskkonna-, 
Energia ja Uute tehnoloogiate Agentuur) liikmed koostöö raames 
õppimas Norras Haideni tuumaenergia uurimisjaamas, kus nad vabal 

ajal sattusid osalema norralaste orienteerumisvõistlustele. Saadud 
elamus tekitas vaimustuse ja tagasi kodus olles võeti käsile kodukoha 
orienteerumiselu arendamine. 

Esimestel aastatel kasutati must-valgeid militaarkaarte mõõtkavaga 
1:25000. Kohalike veteranide sõnul üritati juba ka ise kaarte joonista
da, ent esimesed katsetused olnud siiski väga algelised ja ebatäp
sed. Samas, raha on liikunud Roomas läbi aegade ning oma oskuste 
puudumisel telliti kaardistajad maadest, kus vastavad kogemused 
olemas olid. Paljude skandinaavlaste, slaavlaste ja kesk-eurooplaste 
hulgas on siin kaarte käinud joonistamas isegi sellised korüfeed nagu 
Jussi Silvennoinen Soomest ja Tibor Erdelyi Ungarist (neist esimest 
loetakse põhjanaabrite üheks parimaks, teist aga tunnustatuimaks 
rattaorienteerumiskaartide asjatundjaks maailmas). 

Aegamööda õppisid ka kohalikud orienteerujad maastikku üles joo
nistama, kuid reeglina kasutatakse siiani suuremateks võistlusteks 
kaartide tegemisel välismaist tööjõudu. Näiteks Terminillo o-kaart 
2002. a. Itaalia MV-ks on tehtud venelaste ja Castel di Guido 2003. a. 
Rooma ratta-o MK-kaart ukrainlaste poolt. Kuna parimad maastikud 
on siin üsnagi liigestatud ja detailiderohked ning seetõttu väga töö
mahukad, siis ongi mõttekas tellida professionaalsed kartograafid, 
kelle kogemused tagavad ka korraliku kvaliteedi. 

Kuna ala kandepind on eesrindlike o-maadega võrreldes väike ja seda 
eriti Lõuna-ltaalias, siis joonistatakse siin vaid paar uut kaarti aastas või 
korrigeeritakse mõni vana kaart. Tundub, et kaartide tegemise kuldaeg 
on jäänud 1990-ndatesse, sest enamik tippkaarte on valminud just tol 
ajal. Mitmed selle ajajärgu kaardid kannavad märget - sponsoreeritud 

"Word Wide Orienteering Promotion" poolt. 
Samas kasutatakse neid endiselt edasi ning suurt probleemi pole 

- inimkäsi siin üldiselt uusi raiesmikke, sihte ja teid ei tee ning ka rel
jeef ju ei muutu, ehk mingil määral ainult taimkate klassifikatsioon ja 
piirjooned. Kuid taimkatte kõrgus ja läbitavus sõltub paljuski aastaajast 
- mida südasuvele lähemal, seda suurem džungel. 

Üks reegel, mida ma aeg-ajalt kipun unustama, on järgnev - väldi 
tumerohelist, jookse heaga ümber! Olen ka mõne meetri läbimiseks 
kulutanud minuteid, sest edasiliikumine toimub paarikümne senti
meetri kaupa end sammhaaval üha uute ja uute nõelteravate asteldega 
varustatud kaelalangevate okastaimede haardest vabastades. 

Ma ei taha lugejat siinkohal ära hirmutada, tumerohelist kaardistatud 
aladel siiski väga laialdaselt ei esine ja jooksjat sinna meelega ei sunni
ta. Paljudel maastikel on valdav värv hoopis kollane, kuid tegemist pole 
lageda põllu - heinamaaga, vaid hästijoostavate alpiaasadega. Sellistes 
kohtades on küll nauding kulgeda ja lugeda rikkalikku reljeefi. 

Järgneb... 
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VÕSAST VÄLJAS 

Veiko Pak 
29 aastat tagasi valitud har
rastus on ikka veel köitev, 
püüan sellega tegelda nii 
palju, kui töö ja aeg võimal
davad. 

Orienteerumine minu elus 
Orienteerumisega tutvusin 11 aastasena 1976. 
aastal ehk siis tänaseks juba 29 aastat tagasi 
Vaidas Viiu Rebase treeningrühmas. Ala hakkas 
meeldima ja just seepärast tegelesin sellega 
aktiivselt kuni 1990. aastani. Orienteerumine 
meeldib ka praegu ja püüan sellega tegeleda 
nii palju, kui töö ja aeg võimaldavad. 

Hobid orienteerumise kõrval 
Teistest harrastustest meeldib enim jalgpall. 
Proovin ka ise mängida ja kuna mu poeg 
mängib Tallinna Jalgpalliklubis, olen seetõttu 
aktiivne fänn. Meeldib ka reisida, kaugema
test/eksootilisematest paikadest olen käinud 
Venetsueelasja USA-s. Eriti on meeldejääänud 
elamuslik reis Venetsueelasse, kus meie reisi 
ajal toimusid rahutused ja riigis oli erakorraline 
seisukord. 

Minu töö ja or ienteerumine 
Kadarbiku Köögivili on meie perefirma. See
pärast teatakse tööl, mis alaga ma tegelen ja 

Klubi: Rae ROK 

Sünniaeg: 19. aprill 1965 

I lukoht: Harjumaa, Keila vald, Tuula küla 

Perekond: abielus, kaks last: 
Lisli 20a., Ranner 16a. 

Haridus: Tallinna I keskkool, (1981 -1983) 
Tallinna Tehnikaülikool, (1983-) masinaehituse 
eriala, mis jäi lõpetamata 

Töökoht: Kadarbiku Köögivili OÜ juhataja 

orienteerumisse suhtuvad mu töökaaslased 
hästi. Orienteerumas on käinud meie perest 
ka lapsed ja abikaasa Anneli. 

Orienteerumiselamused 
Suurimad elamused on pärit ajast, mil tege
lesin võistlusspordiga. Aastatel 1983-1985 
olin Nõukogude Liidu suusaorienteerumise 
koondise kandidaat, osalesin edukalt mitmel 
suundsuusatamise üleliidulisel võistlusel. 
N.Liidust välja me tollal võistlema ei pääsenud, 
väliskonkurentidega võrdlus puudus. Kahtle
mata on orienteerumine pakkunud elamusi 
hiljemgi, olgu siinkohal mainitud Põhjamaade 
orienteerumise mastaapsus (Jukola teatejooks), 
Tshehhimaa kaunis loodus jne. 

Tööelu saavutused 
Suurimaks tööalaseks saavutuseks pean perefir
ma, Kadarbiku Köögivilja ülesehitamist. Tõesta
sime, et põllumajandus pole edutu ettevõtmine, 
vaid ka maal osatakse ja tahetakse tööd teha. 
Kadarbiku Köögivili loodi 1989. aastal, 2004. a 

oli meie käive 32 miljonit krooni. Firmas töö
tab püsivalt 70 inimest, suvistel hooajatöödel 
palkame abitööjõudu. Oleme Eesti üks suure
matest pakendatud köögivilja tõotajatest, meie 
klientideks on suured poeketid (Maksimarket ja 
teised ETK keti kauplused, Prisma, Stockmann, 
Rimi, Säästukett), toitlustusettevõtted, koolid, 
McDonalds. 

2003. aastal hakkasime Eestis esimestena te
gema naturaalset porgandimahla, mille tarbija 
võttis väga positiivselt vastu. Usun, et porgan-
dipildiga pudelit köögiviIjaletis on enamus 
orienteerujatest poeskäijaid märganud! 

Täna pakume porgandimahlale lisaks nelja 
erinevat sorti naturaalset köögiviljamahla (por-
gandi-õuna, õuna, kapsa, punapeedi). Selle aas
ta uudistoode on nn smuuti (ing.k smoothie), 
see on oma olemuselt tervetest puuviljadest 
või marjadest pressitud püree. Tootevalikus 
on 3 smuutit, mis on valmistatud vastavalt kas 
mangost, virsikust ja grenadillist või vaarikast 
ja mustikast. 

Minu tööülesanneteks on jälgida, korraldada 
ja hoolitseda, et kõik praegused kliendid olek
sid nii täna kui ka homme meie kaubavaliku ja 
kvaliteediga rahul. Loomulikult otsin ka uusi 

suid" ja püüan välja mõelda, mida põnevat 
ja kasulikku meil oleksveel turule pakkuda . 

T ö ö ja o r ien teerumise ühisnimeta
jad 
Mõlemad alad nõuvad planeerimist, organisee
rimist, analüüsi ja suhtlust. 

Kas Sinu töökohas loevad Or ientee
rujat ka Sinu töökaaslased? 
Orienteeruja on mul töö juurde, st koju tellitud, 
seda loevad peale minu ka teised pereliikmed. 

Küsis Maret Vaher 
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V Õ I S T L U S E D 

Eesti MV korraldaja pilgu läbi RAUL KUDRE 1 
18. -20. veebruaril selgusid Värskas Eesti meistrid suus
aorienteerumises. Neljandat korda jagati meistritiitleid 
sprindis, 14. korda lühirajal ja juba 30. korda tavarajal. 

Suusaorienteerumise meistrivõistluste ettevalmistus algas septembris, 

kui planeerisime esialgse radade võrgu ja kandsime kaardile muuda

tused maastikul. Rajameistrid käisid nädalavahetustel võsa raiumas, 

murdunud puid lõikamas ja keerulisemaid võrke tähistamas. 

Talve algus midagi head ei tõotanud, sest suur torm võttis viimasegi 

lume ja murdis radadele tublisti puid. Lisaks kulus palju energiat 

suhtlemisele metsaomanikega, keskkonnateenistusega, piirivalvega ja 

jahimeestega, kellel kõigil on omad huvid sellel maastikul. 

Võrgustiku sõitsime sisse kümme päeva enne võistlusi ja seekord 

vedas ilmaga. Külm tegi rajapõhjad tugevaks ja vahepeal sadanud lumi 

kattis metsaaluse prahi ära. 

Suusaradade piirkonna ja laiemad kohad tavaraja maastikul ajas sisse 

rajatraktor. Ilma üllatusteta siiski ei saanud, näiteks võistluste esimese 

päeva õhtul kadus ühel buraanil edasikäik ära. 

Kahe esimese päeva võitjate ajad olid planeeritavatele väga lähedal ja 

rajameister tundis selle üle heameelt. Kolmandal päeval jäid vanemate 

klasside võiduajad planeeritutest lühemaks. Põhjuseks võiks tuua seda, 

et rohkem oli laiu uisuradu, kus arendati tunduvalt suuremaid kiirusi kui 

eelmistel päevadel. 

Probleeme tõi meile ühisstardiga võistluse kogemuse puudumine. 

Stardi oleks pidanud lööma laiali u. 30 minuti peale, siis jätkunuks 

kõigile ruumi vabamalt suusatada. 

Elevust tekitas nn liblikas, kus mitmete klasside võitjad suutsid 

järgnevatega vahe sisse teha. Mitmel võistlejal tekkis probleeme SI 

märkimisega, sest oli nn.„aeglasi "jaamu, mis kohe märget ei andnud. 

Korraldajad jäid üldise võistluse sujumisega rahule, sest planeeritu sai 

ellu viidud. Parema hinnangu annavad muidugi võistlejad, kes nägid 

asja „tarbija "poole pealt. 

Märkeorienteerumise reinkamatsioon 
Mõtteid taliorienteerumise kunagise menuala 
taaselustamise kohta on liikunud nüüd juba vetera-
niikka jõudnud orienteerumisfännide seas varemgi, 
otsustava tõuke hooaja lõpus märkeorienteerumise 
võistluse korraldamiseks andis aga EOL-i presidendi 
Leho Haldna määramine lOF-i talialade toimkonna 
etteotsa ning tema lubadus kadunuke lausa MM-i 
kavva võtta. 

Raul Kudret polnud vaja pikalt ära rääkida ning 
need võistlused seal Värskas ilma liigse lume ja 
kärata tema korraldamisel läbi viidi. Esindatus oli 
muljetavaldav, naiste poole pealt oli kohal terve 
käesoleva aasta Eesti SO koondis ning ka meestest 
oli kohal kogu ala paremik, puudusid ainult Rene 
Ottesson ja Indrek Ümarik. 

Kohalolijate viimased mälestused sportlikust 
märkeorienteerumisest lõppesid 80-te lõpuga, kus 
Rõuges toimus Eesti-Läti matš, kuid märkeorientee-
rumisvõistlusi on vist korraldatud hiljem maatali-
mängude raames. Tookordsele Eesti-Läti matsile 
lisas värvi ilmataadi poolt seatud lisaülesanne, lume 
sulamine maastikul oli niivõrd intensiivne, et osadel 
laskumistel tuli murulappidel jalgadega liigutada 
pea sama kiiresti, kui seda tegi Frode Estil oma kuul
sal lõpuspurdil Obersdorfi MM-il 50 km sõidus (tõsi, 
Frode tegi nii kiireid liigutusi tõusul!). 

Rõugest pärineb ka lätlaste seas populaarne 
suusatehnika „lgaunis variants", kus lumevaestes 
tingimustes sulailmaga peetavatel suusavõistlusel 
läbitakse tõusud raja kõrval heinamaa peal joostes. 

Suurt edu pole nad maailmatasemel sellega saavu
tanud, kuid kohalikel võistlusel on alati mõni IV-mees 
kolme hulgas. 

Märkeorienteerumise esimene eelis võrreldes teiste 
SO aladega on see, et ta on täiesti SI vaba. Kogu selle 
jama mittetöötavate jaamadega ning probleemidega 
ajavõtul võib kohe ära unustada. 21. sajandil on see 
omaette väärtus, et midagi saab korraldada ilma arvuti 
ja printerita. Oluliselt lihtsam ja odavam on rajameistri 
töö suusaradade ettevalmistamisel, mis meie heitlikke 
lumeolusid arvestades on alati korraldajatele peavalu 
valmistanud. 

Sportlikkus mõttes on ala miinuseks võitja selgumine 
alles peale nö. mõõtmistulemuste teadasaamist. See 
on ilmselt ka suurim pähkel, mille lahendamisest 
sõltub märkeorienteerumise tulevik suurel areenil. 
Paljudele meeldiks ilmselt see, kui märkerada oleks 
ette valmistatud ainult klassikalises stiilis läbimiseks, 
kuid see sunniks ala harrastajaid ning tipptegijaid 
soetama topeltvarustuse ning oluliselt muutma tree
ninguid, mis pole orienteerumise üldist finantseeritust 
arvestades reaalne. Emotsionaalselt pakub märkeori-
enteerumine tõsisele orienteerumishuvilisele palju 
suuremat naudingut kui tühipaljas esimesest-ristist-
vasakule-teisest-paremale suundsuusatamine. 

Raul seadis Värskas lati kõrgele nii korraldajatele kui 
ka võistlejatele, hooaja lõpu kerge võistlus kujunes nii 
mõnelegi aasta pikimaks suusasõiduks. Kui tavaliselt 
saab Eesti lihtsatel maastikel hakkama suures osas 
järellugemisega (punktis määrab võistleja ainult 

RAIVO ERIK 

objekti ning kaardi suuna, punktist välja sõites 
leitakse mingi kindel orientiir ning loetakse kaarti 
tagasi kuni punkti asukohani), siis osavasti seatud 
kontrapunktid karistasid kergema variandi kasuta
jaid täie karmusega. Puhaste paberitega pääsesid 
ainult viis võistlejat, nii mõnelegi tuli kasuks reeglite 
see punkt, mis maksimumkaristusena lubab ühe 
punkti valesti märkimise eest määrata kuni kolm 
trahviminutit. 

Suur tänu Raul Kudrele ja OK-le Peko võistluse 
korraldamise eest ning loodame, et esimeste mär
keorienteerumise MM-i medalivõitjate hulgas on 
vähemalt üks eestlane. 

Suusaorienteerumise hooaja lõpetamine 

Värska, 26. märts 2005. 
Märkesuusatamine 
Rada 10,1 km12KP 
Rajameister Raul Kudre 

Parimad 

1.Randi Kõrb 
2.Heigo Põld 
3.Tõnis Erm 
4.Raivo Erik 
õ.Taavi Nurm 
6.Tarmo Siimsaare 

a. 

61.05-0 trahviminutit 
62.04 - 1 
62.36 - 0 
65.58 - 2 
70.22 - 8 
71.59-0 
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V Õ I S T L U S E D 

Metssiga 2005 c JNE KEERBEF : 

Kaheteistkümnes Metssea võistlus Saaremaal pidi toi
muma oma tavapärasel moel, kevadpühade ajal ja kahe
päevasena. Kuid kevade algus oli erandlikult külm, peale 
jaanuaritormi polnud saarel ühtegi sulapäeva, hanged 
olid põlvini ja kõik metsateed ning muud võimalikud 
liikumisrajad lootusetult lume all. 

Leedukas Juozas Smalinskase Lihulinna lähedale joonistatud uue kaar
di kasutamine ei tulnud kõne allagi, kuna lisaks sügavale lumele oli han
gede all lahtine soovesi. Kaks nädalat enne võistlust kaalusime tõsiselt 
võistluse tühistamist. 

Kuid traditsioonilised osalejad Soomest olid teinud juba tugevaid 
jõupingutusi, et võidelda kätte laevakoht pühadeaegses pressingus 
Eestisse, hotellid broneeritud ja vaim valmis ükskõik mis tingimustes 
võistlema. Lisaks kinnitasid oma armastust Saaremaa ja metssigade 
vastu iga-aastased Läti külalised. Järelikult tuli võistlus ära teha. Ja 
järelikult tuleb teha veel 13. ja 14. jne Metssiga. 

Ekstreemsetes tingimustes otsustasime pidada vaid ühepäevase võist
luse ja nimetasime selle Lohutusjooksuks. Lumises metsas on jooksja
tele raske võrdseid tingimusi luua, sellepärast pakkusime tavapärasest 
erinevat võistlusvormi - sundvalikut. Otsus õigustas ennast, sest põne
vust ja pinget jagus lumeoludest ning vanast kaardist ja läbijoostud 
maastikust hoolimata. 

Läbi aastate on iga klassi võitja saanud auhin
naks Saaremaa kunstniku Külliki Järvila spetsiaal
selt Metssea võistluseks kujundatud graafilise 
lehe. Seda osatakse hinnata ja on võistlejaid, 
kes oma kogu täiendamise nimel igal aastal jälle 
uuesti ponnistama tulevad. Soome üks kõvemaid 
tegijaid eelmisel sajandil, Eija Koskivaara (pildil), 
pidas mandaadis tükk aega aru, millist võistlus
klassi valida. Kuuldes, et naiste põhiklassis on 
jooksmas eelmise aasta edetabeli teine naine 
Kirti Rebane, otsustas Eija jääda oma vanuseklassi 
D40. Aga ta ei arvestanud, et seal on samuti kõva 
vastane - Marje Viirmann, kes selle klassi ka võitis. 

Põhiklassi jooksu võitis oodatult Kirti Rebane klubist Saue Tammed. 
Meeste põhiklassis võidutses teist aastat järjest Silver Eensaar Kobrase 
klubist, paari minuti kaugusele jäid Jaakko Liukkala Soomest ja Raiko 
Kaasiku JOKA klubist. JOKA klubi sai võistlustel ka eriauhinna, kuna oli 
jooksma toonud kõige rohkem noori. 

Aukartust äratav on Metsseal olnud veteranide rohkus, peamiselt küll 
soomlased, kuid igal juhul heaks eeskujuks oma reipuse ja võistlustahte-
ga. Vanim võistlusklass on meil seni olnud HD70, kuid päris tugevalt kõ
lab surve järgmiseks aastaks ka HD75 klass välja pakkuda, sest mitmed 
traditsioonilised käijad on selle vanusepiiri juba ületanud. 

Enamasti on kevadine Metssiga olnud lumetu ja päikseline. Päikest 
jagus seegi kord, kuid kahjuks lund ka. Viimane sügavalt lumine Mets
siga peeti 1996. aastal. Nii et enne 2014. aastat järgmist ekstreemset 
võistlust pole vaja karta. Tere tulemast järgmisel aastal Saaremaale! 

Huvitava reljeefi ja vahelduva läbitavusega mets 
on iga o-jooksja unistus _ 

EDUARD PUKKONEN 

Orienteerujad otsivad ikka huvitavaid maastikke, et endal ja teistel elu põne
vaks teha... Esmapilgul tasasele ja o-igavale Raplamaalegi on mandrijää maha 
jätnud mägesid (Hiiemägi, Reevimägi, Päka mägi, Keava mäed), mille nõlvadel 
võivad tulevased arheoloogid leida hulgaliselt tänaste orienteerujate jalajälgi. 

Aprilli lõpus pakkus Rein Rooni taas tavalisest natuke erinevat moodi kevadist võistlust, seekord siis 
Keava mägedes. Mäed ise on tekkinud umbes 13 000 aastat tagasi, kui mandriliustiku serva all voolavad 
jõed jätsid maha mäe jagu setteid, mida tänapäeval kutsutakse Keava-Esku oosiks. Nii nagu Roonigi, said 
venelased Keava mägede tähtsusest aru juba 1030. aastal, mil nad vallutasid strateegiliselt tähtsa Keava 
linnuse (KP 41). 

Sarnaselt eelmisele aastale tuli ka nüüd läbida kolm ringi, kus kahel esimesel võis ise valida etteantud 
punktide läbimise järjekorra. Paraku jooksid mehed stardist kõik ühele poole. Ja ega vist teistsuguseid 
rajavalikuid polnudki mõtet teha. Kuid hajutus tegi oma töö ja konkurentidega rabelemiseks läks alles 
viimasel ringil, kus kõigil oli ühine rada. 

Viimane ring oli ka muidu huvitav. KP 40 juures asuval Võnnumäel avastati mõned aastad tagasi 
tõenäoliselt veelgi vanem linnus kui seda oli Keava. Edasi viiski rada Keava linnamäele. Aga enne tuli 
ületada lagendik, kus 1000 aastat tagasi asus Linnaaluste küla, mis on seni Baltimaades teada olevaist 
suurim viikingiaegne asula. 

Sellega ajalugu veel ei lõppenud. Et näitlikult selgitada, miks vanasti kindluste ümber kaitsekraave 
rajati, oli Rein lasknud KP 44 ja KP 45 vahele turbasse kaevata hiigelsügava kraavi, mille põhjast ülessaa-
mine viis nii mõnegi võistleja ahastuse äärele. Olin seal ka juba lootuse kaotanud, kui äkki märkasin turba 
seest väljaulatuvat puujuurest sanga. Vist Tema Ise oli abistava käe ulatanud. 

Põnev paik see Keava ja põnev ala see orienteerumine! 
Tulemusi ja kaarti vaata: http://orvand.ee 
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Helesiniste ek raan ide lummuses c MAT TÕNISSON J 

Sügisel võttis LSF Pronoking Team enesele kohustuse koos 
Rakvere OK-ga EMV korraldada. Vabariigi tiitlivõistluse 
eduka läbi viimise ettevalmistuse üheks vundamendiki-
viks pidid saama öise orienteerumisjooksu Tallinna MV 
korraldustööd. Tagantjärele saab enesele pisut vastu 
rindu taguda ja tõdeda, et saime sellega edukalt hakkama 
- valdav osa võistlejaist jäi rahule ja pälvisime suisa kiitust! 
Miks? Mille eest? 

Peapõhjus elevuse tekitamises on pealkirjas toodu. Ööpimeduses mõjub 
helendav monitor homo sapiensile ligitõmbavalt. Nimelt kasutasime 
stardikellana Tarmo Klaari üht viimast lihtsat, kuid geniaalset infoteh
noloogilist leiutist - programmi nimega: Kell. See tarkvaralahendus 
kuvab arvutiekraanil (17" LCD) suurelt kellaaja ja lähimatel minutitel 
startijad. 

Seniks, kuni finishist veel tulemusi polnud, projitseerisime stardikella 
pildi ka võistluskeskuses kohtunikemaja aknale ja rahval oli lusti 
kui palju! Tegelikult oli kavas näidata sellel aknal teist uuema aja 
väljamõeldist - otse finishi(SI)jaamast tulevat jooksvat lõpuprotokolli. 
Ambitsioonikas plaan nurjus, kuna vähetestitud tarkvaramoodul keeldus 
väliolukorras töötamast ja jooksutas kokku ka lähiümbruses leiduva 
riist- ning tarkvara. 

Sellega me polnud arvestanud, läks kiireks, et kogu IT-süsteem uuesti 
toimima saada. Aga me saime ta tööle - kuna klubi bitipoisid on 
kasutatavate tarkvaradega üksipulgi kursis ja neid nii sise- kui väliolukor-
dades korduvalt testinud. Välja arvatud seda osa, mis kriisi põhjustas... 
Kohtunikemaja aken ei jäänud siiski tulemustest tummaks - sinna kuvati 
vana hea V2K pilt. Üheksa võistlusklassi tulemused mahtusid sinna 
kenasti riburada jooksma ja lummus püsis. 

Orienteerujarahva hulgas on siiski päris palju selliseid, kes ei lase end 
välisest särast petta ja hindavad võistlust ka kaardi-maastiku ning raja 
järgi. Neiski valdkondades õnnestus meil tulistada üpris kümne lähistele. 
Mineval suvel ellessefflasteja Saku mehe Jüri Kadaja poolt kaardistatud 
10 aastat puhanud hästijoostav tehismaastik (sic! okastraadita!!) sobis 
öiseks jõukatsumiseks hästi. Eriti tahaks siin esile tuua Jüri tehtut 
- kaardimeister on osanud leida optimaalse üldistustaseme maastikule, 
kus käib pidev sõjategevus (tegemist on Üksiku Vahipataljoni polügoni-
ga) ja kõikvõimalike liikurvahendite ekstreemtestimine. Kaarti-maastikku 
tõsteti esile juba tema esmaesitlusel, Tallinna neljapäevakul osalenute 
poolt. Näpuvead tulid sisse kaardi vormistamisel - kõik tingmärgid ei 
olnud suurendatud 1:10 000 mõõtkavasse ja liigtumedat värvi kaevikud 
kippusid öisel kaardilugemisel teedega segi minema. 

Rajameistritööd tegi noor kohusetundlik mees Tõnis Erm. Ta on silma 
jäänud Vääna-Tugamanni neljapäevakutel huvitavate ja ootamatute 
rajavalikute pakkujana. Kui peakorraldaja esmakordselt meistrivõistluste 
radu nägi, oli esmane reaktsioon: „Nii ju ei tehta!" Kuid samas, miks 
mitte nii? Rajameistrile jäeti loominguvabadus ja hiljem tõsteti osalejate 
poolt esile just radade rutiinivabadust. 

Ja kõik! Umbes selle eest meile aitäh öeldigi. Toimiv parkla, helendavad 
ekraanid, eriline, kuid sobiv maastik, omanäoline rada, sujuv autasus
tamine, ilus ilm, pisut head õnne ja ulatusliku reklaamikampaaniaga 
kohale meelitatud 111 osalejat jäid rahule. 

Korraldajad said enesekindlust kamaluga, nägid ära hulga omi nõrku 
külgi ja on tahtmist täis teha veel jõukohaseid häid asju. 



Mägestiku Valgamaa 
V Õ I S T L U S E D 

Rajameistri kommentaar llves-3 radadele 

MADIS ORAS 

Radade pikkuse arvutamise aluseks võtsin mitu tegurit: viimaste aastate EMV 
tavaraja võitjate liikumiskiirused (koostanud L. Haldna), teiste rajameistrite 
arvamused eeldatavast liikumiskiirusest sellel maastikul ning võistlusreeglitega 
määratud klasside võiduajad. 

Pidin sealjuures arvestama, et viimaste aastate Eesti meistrivõistlused tava
rajal ei anna väga võrreldavat tulemust, sest need toimusid kiiretel maastikel 
(Ootsipalu, Värska, Tabina). Mägestiku niigi tihedas metsas alandasid liikumiskii
rust ka jaanuarikuise tormi tagajärjed - mõnes kohas oli mahalangenud puid nii 
palju, et nendest läbiminek oli tõeliselt aeganõudev. 

Meestel sain eeldatavaks võitja kiiruseks 6.30 min/km, naistel 8 min/km. 
Üldiselt ongi nii, et naiste liikumiskiirus on raskel maastikul 1,5 ja kiirel maasti
kul 1 minut kilomeetri kohta aeglasem. 

Siiski näitasid llves-3 kahe esimese päeva tulemused, et seekord ei pidanud 
need arvutused paika ja pikkadel radadel kogunes ka eeldatud ajast 0.5 min 
võrra kilomeetri kohta aeglasema liikumiskiiruse puhul üsna suur vahe lõpptu
lemuses. 

Radade planeerimisel jagasin maastiku kolme ossa, nii et radade põhiosa ka
sutaks erinevatel päevadel uut maastikku. Meeste põhiklassi rada kasutas teisel 
päeval ka esmakaardistatud väga huvitavat ja tehnilist ala kaardi loodeosas. 
Teisi radu ei õnnestunud kahjuks nii kaugele vedada. 

Põhiklasside radade planeerimisel kasutasin võimalikult palju ülejäänud 
klassidega samu "jooksukoridore" ja proovisin teha võimalikult pikki etappe, 
kus tekiks mitu võrdset teevalikuvarianti selliste "jooksukoridoride" baasil. Nii 

Maastiku läbitavus halvast väga halvani ei 
kuulu kindlasti minu lemmikute hulka. 

Minu teevalik viib tavaliselt kõige raju-
masse tuulemurdu või mudasemasse mül
kasse ning ühtegi konkurentsieelist mul 
sellisel maastikul kahjuks veel ei ole. 

Aga kuna EM 2006 toimub just sarnasel 
maastikul, tuleb nüüd rõõmsalt ja entu
siastlikult ära kasutada kõik võimalused 
ürgmetsas orienteerumise harjutamiseks. 
Minu arvates on selline maastik tehniliselt 
küllaltki lihtne - reljeefi on lihtne lugeda 

ning kevadel raagus puude vahelt ka osa
liselt näha. 

Maastikul leidub piisavalt objekte, mille 
järgi orienteeruda, tuleb vaid õiget suunda 
hoida ja olukorda kontrollida. Suurim prob
leem minu jaoks on teevalik, kusjuures 
kaardil kahe sarnasena tunduva liikumistee 
erinevus võib olla mitu minutit. 

Võistlus oli hästi korraldatud, nagu Ilvesel 
ikka. Arvestades külma ilma, oleks jook 
võinud soojem olla ja dushiruumis leiduda 
prügikastid mudaste teipide jaoks. 

joostakse erinevaid variante maastikul sisse mitme klassi poolt ja tänu sellele 
tekib juba üsna võistluse alguses ka põhiklassi võistlejatele üsna võrdne võistlu-
solukord ning tulemus ei sõltu drastiliselt stardipositsioonist. 

Radade planeerimise muutis keerukamaks nõue mahutada need suhteli
selt kitsasse sektorisse. Oli üsna tõenäoline, et esimese päeva kogemustele 
tuginedes leiavad võistlejad kaardilt üles kõikvõimalikud rajakesed ja teed ning 
iga teevaliku puhul kaalutakse esmalt ümberjooksu variante. Mitmete klasside 
liikumisega samades jooksukoridorides joonistusid need koridorid hästi välja, 
kuid samas koridoris kulgevate etappide otstes kasutasin 2-3 erinevat punkti, 
sealjuures põhiklasside punktidena olen võimaluse korral kasutanud nendest 
„hajutuspunktidest" tagumisi ja/või tehnilisemaid. 

Nii peab säilima kontsentratsioon ja kaardilugemini kuni punktini väljaja kui 
minnakse ka ainult võõra punkti numbrit kontrollima, tähendab see 10- 20 se
kundilist viga. See aga ongi juba vahe, mis„sikud lammastest "eraldab. Samuti 
kasutasin erinevad punkte sarnastes klassides nagu näiteks D21Eja D21A, 
samuti vastavatel meesteklassi radadel. 

Naisteklassis ei lubanud maastiku eripärad ja raja pikkuse limiit planeerida 
klassikalist ülipikka etappi, sain teha vaid poolpikki ja lühikesi etappe. Pisut 
rohkem vabadust oli meeste rajaga, millel õnnestus teha paar pikka etappi. 
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etapiaegade suhet Mihkel Puusepa omadega. 

Kui numbrid räägiksid... 
Kaartide ja Si vaheaegade kohale kummardunud higised 
orienteerujad on tavapärane vaatepilt finishialal. Kõige pakit-
sevamad küsimused saavad ehk kohe vastuse, kuid - tsiteerides 
klassikuid-'' ...orienteerumine ei lõpe metsas" . 

: PEEP OTSTAVEL 

Enamiku võistluste ja päevakute tulemuste lahutamatuks osaks 
kujunenud SI vaheaegade tabelite abil järgneb kodus või tööl ana
lüüsi 2. ring. Keegi tark inimene teadis rääkida, et inimene suudab 
korraga haarata 5±2 objekti, kuid SI vaheaegade tabel on oluliselt 
põhjalikum. Üks võimalus andmeid kergemini haarata on Interneti 
avarustest leitud Splitsbrowser (www.splitsbrowser.org.uk), mille 
esimesed arglikud katsetused sai tehtud 2004.aastal. Pakasega, kui 
o-jooksudes oli paus, valmis abivahend, mis on piisavalt mugav kasu-

2.Etapi 10 paremat 
Olles valinud välja analüüsitava(d) klassi(d) (näiteks graafikul 1 D35 ja 

H21B), on iga etapi kiireimate leidmiseks kaks varianti. Kõik hiirekurson 
asukohale vastava etapi ajad on paremal servas (etapi aeg ja koht), 10 
paremat etapiaega saab hiire vasaku nupuga huvipakkuva etapi peal 
klõpsates. Vt graafikut 1, kus D35 ja H21B klasside 10 kiiremat 8. etapi 
aega on kuvatud hüpikaknas (nr 6). 

3.Sama etapi muude klasside kiireimad 
Eelmise punkti jätkuks- lisaks valitud klassides jooksnute 

etapiaegadele võib leida kõigi sama etappi jooksnud klasside 
kiireimad ajad. Näiteks graafikul 1 on hüpikaknas (nr 7) näha etapi KP 
41 -> KP 43 (D35/H21B raja 9.etapp) kiireimad 8 erinevas klassis. 

4. "Rongide "leidmine 
Olles väga rahul oma sooritusega, võib halva üllatusena tulla 

konkurentide veelgi kiirem aeg. Kui tekib kahtlus, et konkurendid 
tegid koostööd, ehk läbisid osa rajast „rongis ", on lihtne leida oma 
küsimusele vastus. Vali oma klass (graafik 2 nr 2) ja vaate tüübiks (nr 
1) pane„Absolutetime" /" Racegraph" .Tekkinud pilt illustreerib 
metsas toimunut reaalajas. Näiteks graafiku 2 alaosas (nr 3) võib näha 
olukorda, mis sarnaneb pisikesele „rongile ". 

5.Tundmatu nime tuvastamine 
Uustulnukana on raske viia kokku konkurentide/kaasvõistlejate 

nägusid ja nimesid protokollis. Splitsbrowserit võib kasutada 
ka nimede õppimisel. Näiteks kohtud TON päevaku ajal metsas 
mingi punkti võtmisel kauni tundmatuga. Kui on meeles KP 
(järjekorra)number, saab kerge vaevaga leida tolle KP läbijad vahetult 

•A Vtaw £«ft*»KU(1r« ̂ 1 )°— Hlt^f 2 / 

tada, lubamaks, et kõik EOL tulemuste serverisse jõudvad (suuna-o) 
tulemused saavad ka SI graafiku. Kui võistluse/päevaku korraldaja 
kodulehelt ei leia, siis tasub vaadata www.lsf.ee. 

Paljud on juba kasutanud Splitsbrowseri graafikuid, kuid alljärgnevalt 
mõned näpunäited. Kui võimalik, võib lugemise ajaks arvuti taha 
istuda ja loetut kohe ise proovida. 

1.Võrdlus konkreetse konkurendiga 
Etapiaegade võrdlus algab graafiku tüübi valimisest (graafik 1, nr 1) 

- vaikimisi on menüüs valik ,Splittimes' , mis sobibki kõige paremini. 
Järgmine tegevus on nn taustsüsteemi valik, e. kellega end võrrelda. 
Enamasti pakub analüüsijale huvi klass (nr 2), milles ta ise jookseb. Kui 
samal rajal jooksis veel teisigi klasse, siis nende loetelu on kõrval (nr 3). 
Valimiseks tuleb hiirega klõpsata huvipakkuval klassil. Graafikul 1 on 
võrdlusbaasikssama rada jooksnud klassid H21B ja D35. Järgmiseks 
peab paika panema, kas võrdlusajaks on ideaalaeg, valitud klasside 
kiireim või näiteks keegi konkreetne võistleja. 

Graafikul 1 toodud näites ongi valitud konkreetne võistleja, milleni 
jõudmiseks on vaja teha 2 sammu - nr 4 tähistatud menüüst valik 
„Any Runner "ja siis nr 5 menüüst konkreetne jooksja, meie näites 
Mihkel Puusepp. Tekkiv pilt kujutab kõikide valitud jooksjate (nr 8) 

enne ja pärast sind. Juhised: vali õige võistlus, oma klass (graafik 1 nr 
2), vaate tüübiks (nr 1) vali „Absolutetime" /" Racegraph" ning 
klõpsa hiirega enda graafiku punkti läbimise kohta. Hüpikaknasse (nr 
4) ilmuvad klõpsu asukohale vastavale ajahetkele lähimad KP (antud 
näites KP 37) läbijad. 

KÜSIMUSED 
Innustamaks ajakirja lugejaid põhjalikumalt tutvuma Splitsbrowseri 
võimalustega, on allpool kaks küsimust. 

Õigesti vastanute vahel loosib toimetus välja 128MB USB mälupulga. 
Vastuste saatmise tähtaeg on 6. juuni. Võitja nimi ja õiged vastused 
ilmuvad juunikuu numbris. 

1.2005.a. Peko kevade 1. päeval läbisid etapi KP47 -> KP32 kaheksa 
erinevat klassi. Õige vastus sisaldab kõigi kaheksa klassi kiireimat 
etapiaega koos klassi ja jooksja nimega. 
2.2004.a. llves-3 2. päeva D35 klassi stardiprotokoll (nimi ja stardiaeg) 

Vastused saata e-postiga aadressil: peep@lsf.ee või kirjaga: Eesti 
Orienteerumisliit, Regati 1, Tallinn, 11911 

http://www.splitsbrowser.org.uk
http://www.lsf.ee
mailto:peep@lsf.ee


KÄIDI OONE 

Daisy ja DoriS Kudre — sarnased, kuid siiski erinevad 

Daisy ja Doris Kudre on õed. Üsna äravahetamiseni sarnased õed. 
Vähemalt välimuselt. Daisy on vanem, Doris noorem. Pere, kuhu lisaks 
õdedele kuuluvad ema Ingrit ja isa Raul, on aktiivne võistlustel käija 
ja kõik nädalavahetused selleks hooajaks juba planeeritud. Vanemate 
sõnul tekitab pere vaba nädalavahetus vahel kõige suuremat rõõmu. 

Daisy on 11 aastane ja õpib nii Värska Gümnaasiumi 
5. klassis kui ka Värska Muusikakooli 4. klassis. 
Temaorienteerumistulemused lähevad kirja Dl 2 
klassis. Seitsmene Doris õpib sama gümnaasiumi 
esimeses klassis ja võistlusklassiks on D8. 
Terve pere kuulub orienteerumisklubisse 
Värska OK Peko. 

Daisy sõnul on orienteerumine 
mõnus, sest ei pea kogu aeg 
jooksma, vaid tuleb vaadata ka 
kaarti ja mõelda. Vahva on tutvuda 
uute kohtadega ja viibida palju 
värskes õhus. Tüdrukul on ka palju 
orienteerujatest sõpru. 

Õde Doris eelistab orienteerumise 
juures seda, et saab lõigata ja kiirelt 
joosta. "Kui jagada suusatamise ja 
jooksmise vahel, siis Doris on kindlalt 
jooksja tüüp, " ütleb isa Raul Dorise kohta. 
«Trennides on koos joostes alati eesotsas ja 
kuidagi lihtsalt tuleb tal see välja. Sellel aastal 
tundub, et hakkab ka kaarti jagama, varem oli 
ikka nööri pidi jooks." 

Mõlema tüdruku treeneriteks on nende vanemad. Daisy teeb 
orienteerumistrenni kaks korda nädalas. Algul on jooks kaardiga 
ning pärast tehakse võimlas teatevõistlusi ja mängitakse palli. Dorise 
orienteerumise trennid on teisipäeval ja neljapäeval-joostakse 
kaardiga, vahel ka nöörirada. Jooksu lõpus võimeldakse ja venitatakse. 

Daisy 

Ema Ingrit lisab juurde, et pole kerge olla õpetaja või treeneri tütar 
- trennides nõutakse oma lapselt ikka rohkem ja kunagi ei anta 
võimalust kauplemiseks. 

Vaatamata õdede välisele sarnasusele on nende eelistused 
erinevad. Nii meeldib Daisyle joosta vihmaga, sest siis 

pole palav. Doris seevastu naudib jooksu päikselise 
ilmaga, sest siis on soe. Kuigi tõdeb, et vahel suvel suure 
kuumaga on hea joosta ka vihmas, sest vihm jahutab. 
Võistlustest eelistab Daisy ühisstardist suusatamise, 

suusa-orienteerumise ja orienteerumisjooksu võistlusi. 
Ühisstardist seetõttu, et siis on näha, kui kaugel on 
konkurendid, ja pingutada tuleb rohkem. Daisyle 
meeldivad suusavõistlused, sest ta on hea suusataja. 
Orienteerumisvõistlused meeldivad ka, siis saab 
kaardiga joosta. Eriti meeldib joosta heas metsas, 
kus pole palju tihedat ja pori. Oma võistlustulemusi 

võrreldakse esmalt konkurentidega, siis analüüsitakse 
rada ja valikud läbi ema-isaga. 

, ̂  Tüdrukute päevadel on sarnane algus ja lõpp 

- kell 8.30 minnakse kooli ja enne magamaminekut 
vaadatakse telekat. Päeval on Dorise programmis 

L k lisaks koolitükkide tegemisele rattasõit ja 
keksumäng. Daisy käib pärast tunde muusikakoolis, 
õhtupoolikul õpib, käib trennis ja harjutab 
klaverimängu. 
Daisy üks eredamaid seiku 

orienteerumisrajal toimus 
mitu aastat tagasi llves-3 

võistlusel, kui ta hakkas „lõikama 
ja jooksis kaardist välja. Õnneks kostis ruuporist 
kommentaatori häält ja hääle suunas liikudes 
jõudis ta võistluskeskusesse. Tänaseks on Daisyl 
orienteerumiskogemustjuba kuus aastat. Doris, kellel 
metsajooksu aastaid on selja taga esialgu kaks, peab 
oma põnevamaks orienteerumisseigaks seda, kui 
on nöörirajal «lõiganud " ja jõudnud tagasi samasse 
kohta,kust„lõikama "hakkas. 

Tüdrukute läbisaamine on hea. Seda kinnitab ka isa 
Raul: „Õed saavad omavahel isegi väga hästi läbi. 
Vanem püüab muidugi nooremat „õpetada "ja 

noorem„millegagi silma paista ". "Kuigi Doris 
tõdeb, et aeg-ajal ta oma vanemat õde ikka 
kiusab ka. Küsimusele, kelleks tüdrukud suureks 

saades tahavad saada, ei oska kumbki veel vastaia." 

Ingrit ja Raul Daisy kohta: "Sellist kohusetundlikkust ja 
edasipüüdlikkust nagu Daisyl, kohtab noorte tüdrukute puhul harva. 
Muusikakool, orienteerumine ja kool teevad päevad väga pingelisteks. 

Daisyle meeldib väga lugeda ja käsitööd teha, mis pole noorte 
hulgas eriti populaarsed tegevused. Hästi on hakanud minema 

suusatamine. Omavanuste seas on Eestis 10 hulgas ja mida 
pikem distants, seda paremini läheb. Suusaorienteerumine oli 
selle aasta leid." 

Ingrit ja Raul Dorise kohta: "Doris on elava loomuga küllaltki 
iseseisev tüdruk. Alati nõus abistama köögis toiduvalmistamisel 
või muudes majapidamistöödes. Kogu aeg rõõmsameelsena 
parandab ta oma tabavate kildudega teistegi tuju. Väga 

noorelt on omandanud professionaalse suhtumise sportimisse. Huvitub 
kõikidest perekondlikest ettevõtmistest. Võistlustel on talle kõige tähtsamad 
auhinnad." 

Käesolev artikkel on jätk paar aastat tagasi alustatud sarjale "Käbi ei 
orienteeru kännust kaugele" . Järgmises Orienteerujas tutvustatakse 
perekond Joonaste orienteerumiskäbisid Laura ja Jüri Joonast. 
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NOORENDIK 

SÄRK jõudis metsast varem välja kui mees 
L MIHKELJARVEOJA J 

Noorendikul on au esitleda Martin Margat (OK 

Põlva Kobras), kes pälvis Jüriöö jooksu korraldajatelt 

eriauhinna visaduse eest, lõpetades kõigi viperuste 

kiuste kolmanda vahetuse ajaga 101.36. 

Kiire jooksumehena tuntud 17-aastane Martin 

sööstis rajale täis indu oma võistkonda suurepäraselt 

17. kohalt veelgi kõrgemale tõsta. Kohe teel esimesse 

punkti tegi Martin aga vea. "Nägin teda suurel kii

rusel üle silla jooksvat," kommenteeris Alar Assor 

klubikaaslase tegevust kõrvaltvaatajana. Kohalik 

linnarahvas hüüdis Martinile: "Seal on aiad ees, seal on 

aiad ees!" Kuna aga Martin hüppas ennast tänavustel 

Põlva meistrivõistlustel kõrgushüppes poodiumile, 

ületades 1.88, siis ei olnud aiad tema jaoks probleem. 

"Hüppasinjah üle," tödesta ka ise. 

Järgmised KP-d kuni pressipunktini möödusid 

suuremate viperusteta. "Veidike enne pressipunkti 

hakkas lamp imelikult vilkuma. Sain aru, et kõik ei ole 

korras," rääkis Martin hiljem. "Seitsmendas punktis 

jõudsin kaardile kiire pilgu peale visata ja siis valgus 

kadus. Kaheksanda sain ikkagi veel ilusti kätte, sest 

olin meelde jätnud umbkaudse variandi, kuidas sinna 

minna." 

Üheksas KP saigi Martini suurimaks komistuskiviks. 

22-minutiline viga võtaks ka kõige kogenumal orien

teerujal isu edasi joosta, aga Martin jätkas. "Algul oli 

vist üle lageda minek, siis tuli mets, läbisin vist ka soo, 

jooksmist Martin. "Mingil hetkel kohtasin Kollat (Martini 

treener), kes näitas mulle, kus olen, aga ei lubanud 

endaga kaasa minna. Mul oli ju veel 9. KP võtmata 

(Kolla suundus juba 10-ndasse)." 

Kolla andis Martinile omapoolsed õpetussõnad, 

käskis kahest orvandist läbi minna ja püüda kogu 

rada siiski lõpuni joosta. Pimeduses läks aga Martinil 

orvandite lugemine sassi ja ta pööras veidi vara ära. 

Siis ei olnud enam midagi muud teha kui kännu peale 

maha istuda ja püüda lampi parandada. Selleks puhuks 

sai ka o-särk seljast võetud, mis ühe haaknõelaga 

pükste külge rippuma jäi. Lamp oli aga pöördumatult 

katki. Siis nägi Martin, et konkurentide lambivihud 

suunduvad otse tema poole. "Istusin umbes mõne

kümne meetri kaugusel punktist," oli Martin õnneliku 

juhuse üle rõõmus. Teel järgmisesse punkti küsis Martin 

mitmel korral teiste käest abi. Mõni näitas valgust, 

mõni jooksis edasi. Nii ta siis otsis lagedamaid kohti, 

kus kuuvalgus kaarti lubas vaadata. 

Eelviimasesse punkti sai Martin ühe klubikaaslase 

abiga: "Jooksin koos Adelega. Punkt oli aia sees. Võtsin 

punkti ära ja panin täiskiirusega järgmise suunas. Aeda 

ei märganud enne, kui sellele vastu jooksin." 

Kui jooksja finishisse jõudis, ütlesid korraldajad, 

et ta särk on juba metsast ära toodud. Nüüd meenus 

Martinile, et oli tõepoolest teel 11. punkti märganud, et 

särki enam pükste küljes ei ripu. 

"Kõik kohad on valusad, sest jooksin pimedas igale 

poole otsa: aiale, puudele, okstele," oli Martin vähemalt 

bussis siiski rõõmus. 

Noorendiku korüfee Peeter Pihli sõnad võtavad 

jutu kõige paremini kokku: "Need mehed on tõelised 

kangelased, kes ilma lambita edasi jooksevad. Mina sest jalad said märjaks. Surfasin punkti poole, püüdes 

enam-vähem õiget suunda hoida, "kirjeldas pimeduses oleksin küll kohe rajalt ära tulnud." 

Võru noorte magus võit L MIHKELJARVEOJA J 
Jüriöö jooksul saavutas OK Võru I noortevõistkond (Kaur Kase, Eleri Hirv, Timo Sild, 
Kadri Uiboupin ja Markus Puusepp) täiskasvanute konkurentsis üllatusliku kolman
da koha. Ainult ühe korra varem, 2003. aastal Saaremaal, kui OK Kobrase noored 
saavutasid teise koha, on noortevõistkond pjedestaalile jõudnud. 

Stardijoonel olid ootused kõrged, kuid sellist õnnestumist ei osatud ette näha. 
Kauri sooritus esimesel etapil õnnestus ning seejärel hakati vaikselt unistama 
kohast esikolmikus. Kuna võistkond oli ühtlane.siis stabiilsust võibki pidada kõrge 
resultaadi aluseks (8.-4.-3.-4.-3.). 

Tulemus pakkus rahulolu nii võistkonna liikmetele kui klubikaaslastele. Heameelt 
valmistas ka üleolek eelmiste aastate kindlast noortevõitjast OK Kobrasest. OK Võru 
juhatuse esimees Sixten Sild: „Klubi jaoks on see paljude aastate noortetöö magu
saim vili. Meie noored on küll Eesti meistrivõistlustel oma vanuseklassides medaleid 
võitnud, aga täiskasvanute konkurentsis läbi lüüa on uus tase. Viieliikmelise võist
konna saavutus näitab, et meil on kandepinda." 

Kaur, kas stardijoonel valdas sind meeldiv ärevus või hoopis hirm, et 
satud rongi, mis viib sind valesse KP-sse? 

Pigem ärevus ja kartus, et ei jaksa teiste tempos joosta. 

E leri, kas olid valmis, et rajal tuleb nii kõrgetele kohtade nimel võidelda 
ja kuidas sa ennast selles situatsioonis tundsid? 

Rajale minnes polnud mul tegelikult aimugi, mitmendal kohal meie võistkond 
parajasti oli. Püüdsin teha hea jooksu ning anda endast sel hetkel parim. Alles lõpus 
sain teada, et tulin tagasi neljandana, mis oli tõeliselt positiivne uudis. 

Kuu tegija — Uku Rooni 
Käesolevast numbrist hakkab Orienteeruja 
Noorendiku rubriik välja andma "kuu tegija" 
aunimetusi. Sellise tiitli võib pälvida noororien-
teeruja, kes on oma o-välises elus korda saatnud 
midagi märkimisväärset — elu on ju tunduvalt 
mitmekülgsem kui lihtsalt orienteerumine. 

Esimeseks kuu tegijaks nimetab Noorendik Uku 
Rooni, orienteeruja, kes võitis "Looduse Aasta 
Foto 2005" konkursil oma piltidega esimese ja 
kolmanda koha loodusfotode ning kolmanda 
koha loomapiltide kategoorias. Auhinnad jagati 
välja 17. aprillil Linnahallis pooleteisttuhande 
huvilise silme all. Noormees peab end esialgu küll 
o-rajal kogenumaks —selle alaga on ta tegelenud 
juba väga varasest east, fotograafiaga aga tõsise
malt alles ülemöödunud aastast, kuid pildista
mine on tänaseks tõusnud Uku hobide hulgas 
kindlalt esikohale ja nüüd võib teda metsas juba 
rohem näha kaardi asemel fotoaparaadiga. 

Enamiku Uku fotodest võib liigitada loomafoto-
deks, olgu siis pildil linnud, roomajad, putukad 
või imetajad. "Üldiselt on mu lemmikuks Eesti ja 
põhjamaade loodus," räägib noormees. 

Uku Rooni on ka Orienteeruja foto-o võistluse 
piltide autor. 

Timo, kas sul oli hirm, et sa ei suuda võistkonnakaaslaste poolt välja 
joostud kõrget positsiooni säilitada, kuna kuklasse hingasid nii mit

medki tänased ja eilsed tipud? 
Mõtlesin vaid heale kohale noortearvestuses, minu vanuses jooksja ei peaks en

nast veel võrdlema täiskasvanutega. Kuna mul polnud metsa minnes aimugi, 
kui suured on vahed või keda ma selja taga eriti kartma peaksin, sain häirimatult 
keskenduda heale jooksule. Öises teates on vähem rabistamist kui päevases. Hea 
tulemuse saavutamiseks ei pea arendama meeletut tempot, edu tagab ka rahulik, 
kuid kindel sooritus. 

Kadri, kas uskusid, et suudad pärast nii pikka haiguspausi tippudega 
sammu pidada? 

Minu tulemus ei üllatanud mind eriti. Pigem ütleks, et ei pidanud pettuma. 
Kindlasti oli haigus ja mitmetest võistlustest kõrvalejäämine vormile tagasilöök, 
kuid sel hooajal tuleb teha uued panused. Kui hästi järele mõelda, siis jäi ideaalsest 
sooritusest puudu veel päris mitu minutit, sest suhted kaardiga tahavad tugevat 
silumist. 

Markus, kas heitlus kolmanda koha nimel oli pingeline? 
Kuna mitmed tagapool startinud võistkonnad said mind kätte, siis oli pinget 

kindlasti. Üritasime üksteisest erinevate teevalikutega lahti saada, kuid need 
pöördusid minu kahjuks, sest üritasin mõnes kohas turvaliselt mööda teed ringi 
joosta. Õnneks tõi hea jooksuvorm mind uuesti võitlusse tagasi. 

Finishiheitluse eel olin juba enam-vähem kin
del, et suudan konkurendid alistada. Ehk oleks 
lahing veelgi kõvem olnud, kui me oleksime 
teadnud, et jookseme kolmanda koha 
peale. 



V Õ I S T L U S E D 

Teerajaorienteerumine 
- mis see veel on? 

LAURI LEPPIK 

Provokatiivne vastus: võib-olla ainuke orienteerumisala, kus 
eestlasel on võimalik tulla orienteerumise maailmameistriks. 
Asi selles, et teerajaorienteerumises (inglise k. trail orienteering) 
pole tähtis füüsiline sooritusvõime. Oluline on, et nupp nokiks. 

Teerajaorienteerumine (TRO) on üks neljast Rahvusvahelise Orientee
rumisliidu (IOF) poolt tunnustatud orienteerumisalast orienteerumis
jooksu, ratta-ja suusaorienteerumise kõrval. Kui kolme ülejäänud o-ala 
Eestis harrastatakse ja osaletakse MM-idel, siis TRO harrastajaid Eestis 
seni pole. Ala on Eestis proovitud vaid korra - 1997. aastal korraldas 
ühe TRO-võistluse OK Põlva Kobras Palojärvel ja Põlvas. 

Kuidas see TRO siis käib? Võistleja saab stardis kaasa orienteerumis-
kaardi, kontrollkaardi ja kompostri. Orienteerumisrada ja kontrollpunk
tid on kantud kaardile. Rada tuleb läbida etteantud KP-de järjekorras. 
Kiiret ei ole stardis aga kuhugi - raja läbimise aeg pole tähtis, eeldusel, 
et jäädakse kontrollaja piiresse. Oluline on lahendada õigesti orientee-
rumisülesanded. 

KP-d on teeradade läheduses nägemisulatuses. Täpsemalt, kaardile 
kantud KP rõnga piirkonnas maastikul on 3-5 kontrollpunkti tähist. 
Orienteerumisülesande lahendamine käib 
põhimõtteliselt nagu valikvastustega test 
- tuleb valida, milline erinevatest kontrol
lpunkti tähistest on õige, s.t. vastab kaardil 
märgitud kohale. 

Erinevalt teistest o-aladest TRO-s kontroll
punkte ei läbita, vaid neid vaadatakse. Liikuda 
võib üksnes mööda teid ja teeradu, nendelt 
lahkumine on keelatud. Nii ei ole lubatud min
na KP tähiseid lähemalt uudistama. Ülesanne 
tuleb lahendada teerajalt paistva visuaalse 
info põhjal tõlgendades maastikku ja kaarti 
ning kasutades kontrollpunkti legendi. 

KP tähistele vastavad tähed A, B, C, D ja E, 
vaadatuna vasakult paremale, s.t. vasakpool
seimale tähisele vastab alati täht A. Neid tähti 
küll KP tähistele kleebitud ei ole, vaid igaüks 
peab ise need tähed KP tähistele mõtteliselt 
omistama. KP läheduses tee või raja ääres on 
tähistatud otsustuskoht. Vastus - õige täht 

- tuleb valida otsustuskohas. Asi selles, et 
teisest kohast vaadates võivad KP tähised 
paista juba teises järjekorras. Ülesande vastus 
tuleb märkida kontrollkaardile, komposteerides kontrollkaardi vastavas 
veerus asuvat lahtrit. 

Võimalik on ka „petekas " - s.t. ükski maastikul asuvatest KP tähistest 
ei vasta kaardil märgitud KP rõnga keskpunktile. Rajal on alati ka mõned 
ajavõtuga KP-d, kus ülesanne tuleb lahendada kiiruse peale. 

TRO võistluse võidab see, kes lahendab õigesti rohkem o-ülesandeid. 
Iga õigesti lahendatud KP annab ühe punkti. Punktide võrdsuse korral 
otsustab ajavõtuga KP-des vastuse andmiseks kulunud aeg. 

«Orienteeruja " lugejale meenutab TRO ehk natuke fotoorienteeru-
mist. Viimane ongi TRO jaoks hea treening, kuigi orienteerumisülesanne 
on TRO-s teistsugune. Sarnaselt fotoorienteerumisega ei ole ka TRO nii 
lihtne, kui ehk esialgu näida võib, sest asjad ei ole alati sellised, nagu 
nad ehk mingi nurga alt paistavad. 

Kuna teerajaorienteerumises liigutakse üksnes mööda teid ja radu, 
siis sobib see orienteerumisala ka liikumisprobleemidega inimestele. 
Teisalt tähendab see, et igal maastikul TRO võistlust korraldada ei ole 

Lisainfot teeraja-orienteerumise kohta Internetist 
http:.'7www. orienteerumine.ee/eol/dok/reegiid/teerajaoreeglid.doc 
http://www.trailo.org/ 
http://vAvw.orienteering.org/ 

võimalik, eelduseks on teede-ja radadevõrgu olemasolu. Rajad peavad 
olema läbitavad ka ratastoolis. Nii on TRO ala, mis viib orienteerumise 
nende inimesteni, kellele teised o-alad ei ole kättesaadavad. Ent TRO ei 
ole üksnes invaspordiala. TRO on ala, kus võivad osaleda nii füüsiliselt 
terved kui ka liikumisprobleemidega inimesed. Haakudes selliselt orien
teerumise üldise tunnusjoonega, et see on spordiala igaühele, sõltumata 
soost, vanusest või muudest asjaoludest. 

TAOK korraldab 18. juunil Rocca al Mare Vabaõhumuuseumis teera-
jaorienteerumise näidisvõistluse. Arvestus toimub kahes võistlusklassis: 
avatud klassis võivad osaleda kõik huvilised, paraolümpia klassis võivad 
osaleda need, kelle füüsiline puue põhjustaks olulisi takistusi osalemaks 
orienteerumisjooksu võistlustel. Enne võistlust, 10. juunil kell 16-18 viime 
Tallinnas, Endla 59 huvilistele läbi seminari, kus tutvustame võistlusreeg-
leid ja orienteerumistehnikaid. 

ÜKS LIHTNE NÄIDE: 
Nii paistab ülesanne välja kaardil. 
Looduses avaneb otsustuskohas selline 
pilt (vt. fotot). 
Ega nii lihtne see ülesanne polegi, sest 
otsustuskoha asukohta ei ole kaardile 
märgitud. See tuleb kõigepealt endal 
kaardil paika saada. 

Teisel kaardil on vastamise hõlbus
tamiseks punase täpiga näidatud ka 
otsustuskoht. 

Õige vastus on B ehk õige on vasakult 
poolt vaadates teine tähis. 
Vaatenurga tõttu paistab kõige idapool
sem kivi kõige vasakul. 
Teisel pool rada asuva kolme kivi asend 
paistab teele teistsugune kui kaardi järgi 
ehk arvata võiks. 

Viies kivi jääb otsustuskohast vaadates puu taha ja seda ei ole sellest 
kohast näha. 
Õige vastuse andmiseks tuleb tee peal edasi-tagasi liikuda, et situatsiooni 
õigesti hinnata. Samas tuleb arvestada, et kivide järjekord paistab tee 
erinevatest kohtadest vaadates erinev. 
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Piusa koopad 
Põlva maakonna Orava vallas, Piusa raudteejaama lähedal 
kaunis männimetsas asub hästi ligipääsetav ja tihti külastatav 
Piusa liivakarjäär. 

Samas kõrval on liivakivisse rajatud allmaa-
kaevandus, mida tunneme Piusa koobaste 
nime all. Kõrged võlvid ning läbitungimatu 
pimedus loovad põneva ja kõheda tunde. 

See kaevandus, ehk siis Piusa koopad on 
klaasiliiva kaevandamise tulemus. Siinset 
valget liiva kasutati Järvakandi klaasivabri
kus aastatel 1922 -1970. 

Maa-aluste käikude- praeguse ajani 
säilinud suurejooneliste galeriide - kogu
pikkus on umbes 10 kilomeetrit. 

Osa viie kuni kuue meetri kõrguste 
sammastega kaevanduskäikudest on 
turistide jaoks piiritletud. Sageli aga tikuvad 
inimesed turistidele lubatud koobastest 
kaugemale. 

Tuhanded nahkhiired talvituvad 
Piusal 

Koopad on Baltimaade suurimaks 
nahkhiirte talvitumisalaks. Sealt on leitud 
seitset liiki nahkhiiri ja isendite arv ulatub 
kolme tuhandeni. Piusa koobastesse 
tulevad nahkhiired talvituma kuni 100 km 
raadiusest. 

Paraku on juhtunud, et inimesed häirivad 
nahkhiirte talveund, mis võib kaasa tuua 
nõrgemate isendite hukkumise. 

Piusa koopad on korralikult tähistatud 
ning iga inimene peaks märkama viitasid, 
millel on kirjas, mis on kaitsealal lubatud ja 
mis mitte. 

Piusa koobastiku looduskaitseala 
moodustati 30. septembri 1981. a. ja tema 
põhieesmärk on Piusa koobaste ja kaitse
aluste liikide elupaikade kaitse. Kaitseala 
pindala on 46 ha. 

Kaitseala kaitsekord 
Iga Piusa koobastiku kaitsela külastaja 

peab arvestama kaitseala kaitsekorraga. 
Inimestel on lubatud viibida, korjata marju 
ja seeni ning pidada jahti kogu kaitseala 
maa-alal. Liikumine eramaal toimub 
vastavalt asjaõigusseadusele ja kaitstavate 
loodusobjektide seadusele. 

Inimeste viibimine kaitseala koobasti-
kus on lubatud ainult kaitseala valitseja 
igakordsel nõusolekul 1. maist 31. augustini 
päikesetõusust kuni päikeseloojanguni, välja 
arvatud Sammaskoopas. Sammaskoopas on 
liikumine vaba. 

Telkimine ja lõkke tegemine on lubatud 
ainult kaitseala valitseja poolt selleks 
ettevalmistatud ja tähistatud paikades. 

Jalgratastega toihib liigelda mööda teid 
ja radu, mootorsõidukitega aga ainult 
maanteedel. Parkimine on lubatud maanteel 
ja selleks ettenähtud parklates. 



M U I G E I D 

Olukorrast listis 
teeb kokkuvõtte Mihkel Järveoja 

Oli arvata, et ega listielu nii rahulikuks ei 
jää, nagu see oli varakevadisel perioodil. 
Mart Ostra ähvardas eelmises "Olukorrast 
listis" uinuvale konnatiigile nähvaka 
panna. Nüüd viis Mardi plaani ellu 
Tõnis Haldna, kelle 12. aprillil esitatud 
küsimus: "Millal algab areng Tallinna 
(teisi)päevakukorralduses?" vallandas 
paisu tagant arvamusteäikese. 37 kirja 
kahe päeva jooksul teemal "Tallinna 
päevakuhooaeg" on hea saavutus. 
Isikliku rekordi püstitas Tiit Riisalo, 
kes suutis etteantud teemal kirjutada 
tervelt viis kirja. Veel enne, kui süüvime 
neljapäevakute probleemidesse, tuleb aga 
üle anda selle korra kantseliidi eriauhind, 
mille saab Arvo Laanemets avaldusega: 

"Kas finantskulutuste optimeerimiseks 
on Tallinnast laupäeval Värskasse Peko 
Kevadele sõitjatel kellelgi võimalust 
pakkuda transporditeenust?" 

Kui neljapäevaku-teema oli veel algfaasis, 
imestas oma puudulike teadmiste üle 
rekordiomanik Riisalo: "Ma ei saa hästi aru, 
mis seal nii keerulist on või mis takistab asja 
normaalselt teha?" Omapoolse arvamuse 
teemal, mis on süsteemis mäda, sõnastas 
Tiit aga väga elegantselt: "Tegelikult 
paistab, et siin on juhtunud asi, mida äris 
nimetatakse "success failure"- inimesed 
reeglina mängivad läbi ebaõnnestumise 
stsenaariume, aga tõeliseks eduks 
valmistuvad vähesed." Mõelge selle peale. 
Siiski, kõik võimalused saada kuu tegijaks 
nullis Tiit avaldusega: "Ma ei suuda hetkel 
seda mõtet lõpuni mõelda." 

Hillar Palametsa nimeline rändauhind 
läheb Marti Rannele, kesjutustas 
kadunud autoromantikast: "Oli aeg, kui 
teisipäevakulised toimetasid "poolsalaja" 
ja omaette. Mõnus oli autot parkida, kui 
kokku ca 20 autot ehk oligi. Mõnus oli 
stardis ja kiire teenindus oli finishis. Nüüd 
on see tunne ajalugu." 

Diskussiooni käigus sai Vello Loorits 
lõpuks aru, et vanadest meestest oma 
vanade riistadega pole enam asja: 

"Isegi heast riistast jääb vaheks, kui on 
palju mittestandardset infot. Las Uuno 
sisestab selle vana riistaga uusi võistlejaid 
andmebaasi. Aga pulgalugeja pange 
teise arvuti taha ning selle klahve võiks 
klõbistada mõni noor mees. Neil läheb see 
mitu korda kiiremini kui meiesugustel." 

On lausa üllatav, kui palju selgeid ja 
arusaadavaid mõtteid listis levib. Diplomi 

"Puust ette ja punaseks" võib ilma 
kõhklusteta anda Mairolt Kakkole järgneva 
selgituse eest: "Tallinna Lennujaama 

Heippa, kallis o-pere 

Doktoril on mure. Nimelt ei lähe mul viimasel 
ajal metsas enam hästi. Noorem generatsioon 
tuhiseb ringi nigu oleks kodus triikraua sisse 
unustanud, minul ja Kuuse Lempsil pole enam 
asja auhinna-mikrolaineahjude ja -röstrite 
juurde. Paljud on öelnud, et põhjuseks on 
hemorroidid, kuid mina siiski seda ei usu. 

Alternatiivse arvamuse saamiseks pöördusin 
oma sõbra Ander Mati poeg Ojandu poole, kes 
peale talvist väljamaa reisu on jällegi tagasi 
Võrumaa metsades jäneseid taga ajamas. Ning 
nagu selgus peitub tõde hoopis muus - noored 
jooksvat ringi si-pulgaga. Krt, mis neist pulka
dest metsa vedada, mõtlesin ma. Ent Ojander 
seletas, et tegemist on miski hüper-super 
elektroonilise märkesüsteemiga, mis omab 
kompostersüsteemi ees sellist edu, et ämmad-
äiad, oi-oi-oi. 

Asusin siis isegi uurima, mis imeloomaga tege
mist on. Teate, see Sl-pulga kasutamise õpetus 
on hullem kui vihmavarju avamise õpetus 
- loed läbi ja peale seda ei saa enam s---gi aru, 
mida tegema peab. Kontrolljaamad, kontroll
kaardid (kuigi "kaarti" kui sellist tegelikult 
ei ole), kontrollimine, nullimine, versioon 5 ja 
versioon 6 (aga kus on teised versioonid?!) jne. 
Tehnikaajastu, ütleks selle peale Eino Baskin. 
Noored on muidugi ainod ja mihklid kõike uut 
ära kasutama, peaasi, et saaks väiksemagi edu 
kätte, sest võrdses konkurentsis võivad vana-

läbilaskevõime on 7 lennukit tunnis. Kui 
juhtuks olukord, et mingil põhjusel tuleb 10 
lennukit, on tulemuseks katastroof. Õnneks 
on lennugraafikud ette planeeritud nii, et 
üle 7 lennuki lihtsalt ei tule. Ka ülemäärane 
autode vool ristmikule tekitab ummiku. 
Kuna Tallinnas toimuva päevaku osalejate 
arvu ei saa nii täpselt ennustada, võiks 
suhtumises olla rohkem mõistmist---" 

Juba teist kuud järjest jagab Tiit Tali meile 
õpetussõnu, seekord mägieestlasena: 

"Sattusin mägieestlasena üle aja jälle Tln. 
Päevakule---" ja "Aga see on vist ainult 
mägieestlase probleem." 

Nüüd kiire ülevaade ka teistest 
laureaatidest. Masohhismi auhind 
Rene Ottessonile: "Käige päevakutel 
lõbutsemas- • • sääsk hammustab radade 

meistrid oma turbo diisli korralikult jooksma 
saada. No ja kui keps juba üle võlli läheb, siis ei 
jää teistel midagi muud üle, kui künkale maha 
istuda ja hapuoblikaid nosima hakata. Näiteid 
pole vaja ju kaugelt otsida, meenutagem või 
selle aasta llves-3 võistlust ja Sixtenit. 

Ja veel - vaadakem asju ikka lahtiste silma
dega. See paganama Sl-pulk on ju niii pisike, 
et ükski Euroopa päntanäpp seda kokku panna 
ei suuda. Siin ei ole kahtlustki, et Sl-atribuuti 
valmistatakse Filipiinidel, Indoneesias või kusa
gil mujal sealkandis. Ent mikroskoopilise töö 
jaoks ei piisa isegi tavalistest kissis silmadega 
arusaamatut keelt pläristavatest wangidest, 
vaid sellise peene näputöö jaoks kasutatakse 
seal kaugel idas raudselt lapstööjõudu. Minu 
teada on Eesti liitunud ÜRO laste õiguste kon
ventsiooniga juba 1991. aastal. Seega, ärgem 
toetagem laste ärakasutamist ja armutuid lääne 
kapitaliste. 

Mina ise olen vana ja tagasihoidlik konser
vatiiv, kes olnud siiani ustav kompostrile. On 
asju, mis kestnud aastakümneid ja mida ei ole 
suutnud välja juurida isegi nõukogude võim. 
Kompostersüsteem annab välja juba teatud 
rituaali mõõdu ning seega ei tohiks neid 
paberilehti prügikasti loopida (või ainult siis, 
kui päevak ikka väga halvasti läheb). Sa võtad 
kontrollpunktide legendikaardi paberilehekese, 
joonistad sinna täpikesi, "linnukesi", "nina
sid" ja "sadulaid", fikseerid lehe seejärel 
haaknõelaga oma dressipluuse vasaku poole 
ülemise osa külge ning tuiskad rajale. Ei mingit 
kartust, et kontroll-leht kaob, hulluks läheb või 
et keegi tubli programmeerija on mõne vimka 
visanud. Lisaks on kompostersüsteemil üks 
hea "sala" omadus - nimelt, kui oled metsas 
totaal-eksinud ja sattud kogemata kuhugi 
kontroll-punkti, mis ei ole just see, mida het
kel otsinud oled, kuid mis tuleb ikkagi läbida 
(näiteks 6 punkti pärast), siis on nutikas see 
punkt koheselt nö "ära võtta", sest mine tea, 
kas hiljem enam teed sinna tagasi leiadki. Oi, 
nüüd sai vist küll liiga palju öeldud... 

Teie DrO 

joonistamise ajal mõnusalt p....t." 
Majanduspreemia finantsprobleemidele 
lahenduse leidmise eest Priit Överusele: 

"On vaja sularaha, Siim, on vaja!" 
Ja lõpuküsimus tuleb vanalt kalalt Mart 

Ostralt: "Mis kell läheb korralik kodanik 
voodisse?" 

"Kuud!;)" - vt Tiit Tali. 
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V O I S T L U S K U T S E D 

XXVII Lõuna-Eesti KARIKAS 

Aeg ja koht 
Pühapäev, 29. mai 2005.a. Kiidjärve mets 
Programm 
10.00 Võistluskeskus avatud 

11.00 Startide algus 

13.30 Kuldsete viiekümnendate isade-poegade teatejooks 
15.00 Autasustamine 
Võistlus on ühtlasi AS Kalev/EOL noorte karikasarja neljas 
etapp. 
Võistlusklassid ja osavõtumaksud 
HD12;14 30.-krooni 
HD 16; 18; 20; 60+ 40.-krooni 
HD21 A,B;40;50 70.-krooni 
Võistluskeskus 
Põlva-Tartu mnt. 7. km. 
Tähistus 
Algab Põlva-Tartu maantee 7. km, 
Maastik, kaart ja rajad: 
Väga hea läbitavusega männimets. Väikeste kõrguste 
vahedega. Välitööd 2004. aasta suvi ja sügis. Mastaap 1:10 
000, h= 2,5 m. Autor Avo Veermäe. Vana kaart aastast 1994 
nr. 9411 
l.rada 3,0 km - H12, D12, 
2. rada 4,0 km - D14, D60+, H60+ 
3. rada 5,0 km - H14, D16, D50, D21B 

4.rada 7,0 km - H16, H50,H21B, D18, D40 
5. rada 9,0 km - H18, H40,D21A, D20 
6. rada 11,0 km - H21A, H20 
Märkesüsteem 
Kõikides võistlusklassides SPORTident märkesüsteem. Sl 
laenutus 20 krooni. 
Registreerimine 
Kuni 22. maini 2005 IVK kaudu: http://www.sportnet. 
ee/ivk/või e-postiga: kobras@neti.ee. Registreerimisega 
samaaegselt tasuda osavõtumaks ülekandega OK Põlva 
Kobras arveldusarvele nr.1120074588. Teatada Sl number, 
kui erineb EOL andmebaasis olevast. 
Autasustamine 
Noorteklassi võitjaile karikad, paremaile auhinnad. Teistes 
klassides paremaile auhinnad. 
Jaan ja Riina Miljani karikad kuuluvad kiiremale poisile ja 
tüdrukule. 
Käesolev juhend ja värskeim info võistluse kohta on 
kättesaadav OK Põlva Kobras kodulehel http://kobras. 
polvamaa.ee. 

Toetajad 
Eesti Kultuurkapitali Põlvamaa Ekspertgrupp 
„Kuldsed viiekümnendad" 
Korraldaja OK PÕLVA KOBRAS 
Peakorraldaja: Nikolai Järveoja mob. 503 4368, klubis tel.799 
4851 
Rajameister: Avo Veermäe 

LAANEMAA MV 

AEG JA KOHT: 

KOHALESÕIT: 

MAASTIK: 

KAART: 

ALA: 

KLASSID: 

29. mail Roosta puhkekülas, start 11.00 

Haapsalu ja Tallinna poolt üle Linnamäe 

Rannamännik 

1:10 000, kaardi number 2004054 

Tavarada, eraldistardist, komposteerimine 
kontrollkaardile 

HD21,40,50;H14,60 

STARDIMAKS: 

REGISTREERIMINE: kuni 23 

HD21,40,50 
H14 
H60 

mai 2005 e-ma 
ee, samal ajal tasuda stardimaks Läänemaa 
1120142656 Hansapanka. 

PEAKORRALDAJA 
JA INFO: 

Arne Kivistik 

40.-
10.-
30.-

ilil okasok@hot. 
OK Okas arvele 

tel. 472 3115, 508 4306 

AUTASUD: Läänemaa parimad HD 21 saavad 
maakonna meistritiitli medali, diplomi ja auhinna. 
Üldauhindade arv igas klassis sõltub seal startinute arvust. 

KORRALDAVAD OK OKAS JA MTÜ PERAKÜLA KOMPASS 
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38. ROSMA me 

Aeg ja koht 

tsajooks ^ k m 

Laupäeval, 28. mail 2005. a. 
Start avatud kella 11-12.00 

Vanuseklassid ja stardimaksud 
DH10-
HD12-
HD14-
HD16-
HD18-
HD20-
HD21-
D40-
H40-
H50-
H 60-

s. 1995 ja hiljem 
s. 1993-1994 
s. 1991-1992 
s. 1989-1990 
s. 1987-1988 
s. 1985-1986 
s. 1966-1984 
s. 1965 ja varem 
s. 1956-1965 
s. 1955-1946 
s. 1945 ja varem 

10.a ja nooremad - 20.-EEK 
11-12.a. - 20.-EEK 
13-14.a. - 20.-EEK 
15-16.a. - 20.-EEK 
17-18.a. - 20.-EEK 
19-20.a - 30.-EEK 
21-39.a. - 30.-EEK 
40.3. J3 vanemad - 30.-EEK 
40-49.a. - 30.-EEK 
50-59.3. - 30.-EEK 
60.a. ja vanemad - 20.-EEK 

Tähistus starti algab Põlva-Võru mnt. 2. km-l. 

Võistlussüsteem 
Võistlus on individuaalne. Kõik võistlejad läbivad üks kord 
tähistatud 4,2 km ringi. Starditskse tunni ajs jooksul üksikult 
või grupina, vähemalt 1 minutiliste vahedega. 
Autasustamine 
Autasustamine algab kohapeal kell 13.00. Autasustatakse 
kõikide klasside võitjaid. Lisaks loosiauhinnad. Kiireimale 
mehele js naisele karikas. 
Üritus kuulub Põlvamaa harrastusspordiürituste sarja Liigu 
Terviseks. 
Värskeim info OK Põlva Kobrase koduleheküljel http://kobras. 
polvamaa.ee 

Korraldaja OK PÕLVA KOBRAS 
Põlva linna-ja vallavalitsuse kultuuri-ja sporditoetuse abil. 
Peakorraldaja: Vilve Liiskmann, e-post: kobras@neti.ee, 
mob. 5342 0110, klubis tel.799 4851 
Rada: Volli Sarv 

http://www.sportnet
mailto:kobras@neti.ee
http://kobras
http://polvamaa.ee
http://kobras
http://polvamaa.ee
mailto:kobras@neti.ee


VOISTLUSKUTSED 

EESTI MV lühiradaja HD 21 teade 

TEADE: 
4. - 5. juuni 2005. a. Lääne-Virumaal Pariisis 

H21 300 kr/võistkond 
D21 300 kr/võistkond 

AJAKAVA: 
4.06 

. 

kell 11.00 Lühiraja eeljooksude algus 
kell 12.00 Lühiraja stardi algus 
kell 15.30 Lühiraja B-finaali ühisstart 
kell 15.30 Lühiraja autasustamine 
kell 16.00 Lühiraja A-finaali algus 
kell 18.30 Lühiraja A-finaali autasustamine 

kell 10.30 Teatevõistluse ühisstart 
kell 14.00 Teatevõistluse autasustamine 

VÕISTLUSKLASSID: 
Lühirada : H14, D14, H16, D16, H18, D18, 
D35, H40, D40, H45, D45, H50, D50, H55, 
Teatevõistlus: H21 ja D21 
OSAVÕTUMAKSUD: 

H20,D20,H21,D21,H35, 
D55, H60, D60, H65, D65, H70 

H14 
H16 
H18 
H20 
H21 
H35 
H40 
H45 
H50 
H55 
H60 
H65 
H70 

30 kr 
30 kr 
30 kr 
60 kr 
100 kr 
100 kr 
100 kr 
100 kr 
100 kr 
100 kr 
60 kr 
60 kr 
60 kr 

D14 
H16 
D18 
D20 
D21 
D35 
D40 
D45 
D50 
D55 
D60 
D65 

30 kr 
30 kr 
30 kr 
60 kr 
100 kr 
100 kr 
100 kr 
100 kr 
100 kr 
60 kr 
60 kr 
60 kr 

MAASTIK JA KAART: Liigestatud Pandivere kõrgustiku servaküngastik, 
mida läbi Neeruti - Lasila vallseljandik. Maksimaalne kõrguste vahe ühel 
nõlval 40 m. Avatud alasid 15 % maastikust. Valdavalt hea läbitavus. 
Kohati esineb väga raskesti läbitavaid kohti. Kaart Juozas Smalinskas 
ja Are Leesik, mai 2005. Mõõtkava 1:10000, h 2,5 m. Täpsem info ilmub 
korraldaja koduleheküljel. 

VÕISTLUSKESKUS: Pariisi Puhkeküla - Neeruti Suusabaas. Tähistus 
võistluskeskusesse algab Tapa - Rakvere mnt. Kadrina viaduktil ja 
Rakvere - Jõgeva teelt Assamallast. 

MÄRKESÜSTEEM: Sportldent 

PARKIMINE: Parkimistasu: auto 10.-/päev, buss 20.-/päev 

TOITLUSTAMINE: Võistluskeskuses töötab puhvet. 

MAJUTAMINE: Telkmajutus Pariisi Puhkeküla maa-alal, samas 
majutusvõimalused 100 inimesele. 
Info ilmub korraldaja kodulehele. 

REGISTREERIMINE: Kuni 27. maini 2005.a. läbi Interneti 
Võistluskeskuse (http://www.sportnet.ee/ivk/, viited EOL-i või 
Rakvere Orienteerumisklubi koduleheküljelt). Koos registreerimisega 
tasuda osavõtumaks Rakvere Orienteerumisklubi arveldusarvele nr. 
1120223575 Hansapangas. 

KORRALDAJA: Rakvere Orienteerumisklubi, peakorraldaja Kuno Rooba, 
tel. 5649 5436 

EESTI MV sprint 

Koht Tallinn, Rocca al Mare Vabaõhumuuseum 

Aeg Reede, 17. juun i 2005, startide algus 17.00 

Osavõtuklassid HD16 - HD50 
Osavõtjad Kõigil Eesti MV osalejatel peab olema 
kehtiv EOL-i 2005.a. litsents. Litsents peab olema ostetud 
võistluseks eelregistreerimise lõpptähtajaks. 

Osavõtutasud HD16,18 
HD20 
HD21-50 

30 kr 
60 kr 

100 kr 

Registreerimine Osavõtuks saab registreeruda IVK 
(http: / /www.sportnet.ee/ ivk/) kaudu kuni 8. juunin i 2005. 
Osavõtutasu (ja vajadusel SI pulga renditasu) kanda hil jemalt 
8. juuniks TA OK arvele 1120066509 Hansapangas. 

Osavõtutasu sisaldab Vabaõhumuuseumi pileti hinna. 
Võistlejatel ei tule muuseumisse sissepääsu eest eraldi 
maksta, selle kulu tasub korraldaja osavõtjate eest Vabaõhu
muuseumile. Kuna piletite hinnad on erinevad, siis palume 
õpilastel, üliõpilastel ja pensionäridel registreerumisel 
märkida oma sotsiaalne staatus. 

Maastik Võistlusmaastik asub Rocca al Mare Vabaõhumuu
seumi alal, on ümbri tsetud ületamatu aiaga ja põhjast Kopli 
lahega. Hea või väga hea läbitavusega männi- ja segamets, 
kohati t ihedam alustaimestik. Vabaõhumuuseumi talud 
ja endiste Rocca Al Mare ja Liberty suvemõisate hooned. 

Rannikuastang, kõrguste vahe kuni 15 m. Teede ja radade 
võrk. 

Kaart Mõõtkava 1:5000, kõrgusjoon 2 m. 
Kaardi suurus A4. Kaardistatud 2005 kevad. Esmakaardis-
tus orienteerumiseks. Kaart on joonistatud ISSOM2005 
sprindikaardi standardi järg i . 
http:// lazarus.elte.hu/mc/specs/issom2005.pdf 
Välitööd Ilmar Kirjanen ja Lauri Leppik, inspektor Tõnis 
Erm. 

Ohukohad Ületamatu järsak rannikuastangul. 
NB! Keelatud on ületada/läbida ületamatu aia, 
müür i , taimest iku, järsaku, veekogu ja hoone t ingmärk i 
dega tähistatud objekte ja siseneda kaardil keelualana 
tähistatud aladele. Seda reeglit rikkuva võistleja tulemus 
tühistatakse! 

Märkesüsteem Kasutatakse elektroonil ist märkesüs-
teemi SI. 
SI pulga rent 20 kr. 
Stardi asukoht Võistlejad sisenevad maastikule 
Vabaõhumuuseumi peasissepääsust. Start asub peasisse
pääsust 400 m kaugusel. 
Korraldajad 
Peakorraldaja 
Peakohtunik 
Rajameister 
EOL volinik 

Lisainfo 

TA OK, EOL 
Lauri Leppik 
Mari Roots 
Tõnis Erm 
MaitTõnisson(LSFPT) 

http://keeks.cyber.ee/ta-ok/ 
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VOISTLUSKUTSED 

SUVEJOOKS 

Kalevi XXXII Suvejooksja Eesti klubide karikas 
2. - 3. juuli 2005 Paluküla Hiiemägi, Kehtna vald 

Ajakava: 2. juuli kell 13.00, tavarada 
Eesti klubide karikas (arvesse läheb 5 paremat tule

must) 
3. juuli kell 10.00, tavarada 

Maastik, kaart: keskmiselt liigestatud maastik. Suurim kõrguste 
vahe nõlval 27 m, metsasus 70 %. Mõõdukalt teid, radu ja sihte. 
Valdavalt erineva läbitavusega segamets. 

Kaardid seisuga mai 2005. Mõõtkava 1:10 000, h = 2,5 m 
Võistlusklassid, osavõtumaksud (EEK): 

kuni 05.06 06.06-20.06 

HD10NR,HD12 
HD14,HD16,HD18 
HD20, D55, HD60, HD65, H70 

50 
70 

120 

70 
100 
150 

NÕVA ROGAIN 

11.juuni 2005,8ja3tundi 
II Euroopa rogaini MV 11 .-12. juuni 2005,24 tundi 

Võistkondliku valikorienteerumise eesmärgiks on kontrollaja (24,8, 
3 t) jooksul saavutada võimalikult palju punkte maastikul paiknevate 
kontrollpunktide (KP) läbimisest. KP-de väärtus on keerukusest-kau-
gusest sõltuvalt erinev vahemikus 2...5 ja vastab KP tunnusnumbri 
kümnelisele kohale. KP-de läbimise järjekord on vaba. 

Ajakava: 
11 .juuni kell 12:00 - 241 ja 81, ühisstart (ainult võistkonnad) 
11. juuni kell 12:30 - 31, ühisstart (võib osaleda üksinda) 

Võistluskeskus: Nõva Põhikool 

Maastik, kaardid: 
Männimets, luited, nõmmed, sood, järved. Palju teid ja radu. 
Maastikul on 60 KP-d koguväärtusega 270 punkti, optimaalne 
kilometraaž 105-110 km. 
Kaartide mõõtkavad: 24 ja 811:50 000,311:30 000; kõrgusjoonte 
vahe 5m. 

Osavõtjad: 2-5 liikmelised võistkonnad. Mehed (HH), naised (DD), 
segaklass (HD) - vähemalt üks naissoost ja üks meessoost võistleja. 
Kõik sooklassid võistlevad IRF reeglite järgi järgmistes 
vanuseklassides: 19,21,40,55 

HD21E,HD21A,HD21B,HD35 200 250 
HD40, HD45, HD50, H55 
Avatud radadel (3 km, 6 km) - 50.-, tillurajal -10.-
Nendele radadele pääseb stardi algusest 2 tunni jooksul. 
Märkesüsteem: SPORTident (v.a. tillurada), 
Sl-kaardi rent -25.-/päev 
Registreerimine kuni 20. juunini: 

e-postiga: orion@riso.ee 
IVK kaudu: http://www.sportnet.ee/ivk/ 
Tallinna orienteerumisteisipäevakutel 

Koos registreerimisega tasuda osavõtumaks ja vajadusel Sl-kaardi 
renditasu ülekandega OK Orion arveldusarvele 1120061229 Han
sapangas või sularahas registreerimist 
teostavale isikule. 

Autasustamine: 
parim Eesti klubi saab karika ja diplomi, 
võistlusklasside parimad kahe päeva aegade summas 
HD21E ja noorteklasside võitjad eriauhinnad, 
tillurajal osalejaile mõnus meelehea 

Täiendav info võistluse kohta: http://www.orion.ee 
Korraldajad: Eesti Spordiselts Kalev, OK Orion 

juuniorid (19) - kõigi võistkonna liikmete vanus on esimesel võistluspä
eval alla 20.a. 
veteranid (40) - kõigi võistkonna liikmete vanus on esimesel võistlus
päeval 40a. või rohkem 
superveteranid (55) - kõigi võistkonna liikmete vanus on esimesel 
võistluspäeval 55a. või rohkem 

Märkesüsteem: Sl-süsteem 

Osavõtumaksud (EEK): 
241 8t 3t 

Kuni 25.05 300 150 75 
26.05-03.06 420 210 75 
Võistkonna osavõtumaks on võistlejate osavõtumaksude summa. 
Osavõtumaks sisaldab ka toitlustamist, parkimist, telkimist. 
Registreerimine kuni 03. juuni 2005: 

e-post:orion<fflriso.ee 
IVKkaudu:http://www.sportnet.ee/ivk/ 

Registreerimisega samaaegselt tasuda osavõtumaks ja vajadusel Sl 
kaardi renditasu ülekandega 
OK Orion arveldusarvele 1120061229 Hansapangas. Sl kaardi 
renditasu on 25.-
Autasustamine: kõikide osavõtuklasside parimad. 
Täiendav info: http://www.orion.ee 
Korraldajad: Nõva vald, OK Orion 
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II EUROOPA ROGAINI meistrivõistlused 
Rogaini maailmameistrivõistlustest madalama tasemega üritusi on 
raske defineerida. Kõrgematasemelisem rogainivõistlus, Austraalia 
meistrivõistlused on samal ajal nii ühe riigi kui terve kontinendi 
meistrivõistlused. Põhja-Ameerika meistrivõistluste osalejariike on 
kaks - Kanada ja Ameerika Ühendriigid. Need mõlemad on tegelikult 
lahtised võistlused, nii osalejate päritolumandri kui kvalifikatsiooni 
poolest. Selle-aastased Põhja-Ameerika meistrivõistlused Kanadas 
toimuvad vahetult peale veteranide orienteerumise MM-i, et saada 
viimase osalejaist lisa. 

Euroopa rogainimeistrivõistluste pidamise peale tuli Venemaal, 
Permis juba 1998. aastast rogainimisega tegelenud grupp teeneka 
orienteerumistegelase German Šestakovi eestvedamisel. Nad said sel
leks Rahvusvahelise Rogainiliidu (IRF), st. austraalia rogainiteerajajatest 
koosneva misjonirühma, õnnistuse. 

Eurooplastest osalejatega õnnistati aga Permi võistlust napilt. Viisa-
ja muude meile tuntud Venemaa reisiprobleemide tõttu jõudis neid 
pärale vaid kuus. Eelmisel sügisel esitasid permikad taotluse korrata 
EM-i 2005. aastal. 
Tagasiside - vähese, kuid negatiivse järgi - idee IRF-ile ei meeldinud 

ja nad küsisid oma infolistis -ka teisi ettepanekuid. Meil oli juba Nõva 
Rogaini korraldamine otsustatud ning nii sai vastatud, et võime tõsta 
selle ürituse Euroopa meistrivõistluste tasemele. Enesekiitusele lisaks 
rõhutasime viisavabadust enamikule eurooplastele. 

Eeskujule järgnesid ukrainlased Taga-Karpaatiast, lubades ülenda
da juba väljakuulutatud Ukraina rogainimeistrivõistlused Euroopa 
omadeks. Samal ajal algasid aga Ukrainas oranzh-kollased segadused. 
Maailma uudiskanalite esisõnumites püsinud sündmused mõjutasid 
tõenäoliselt IRF-i hääleõiguslikke, ning ühe vastuhäälega (Permi esin
dajalt) lubati meil oma üritust nimetada Euroopa meistrivõistlusteks. 

ANDRES KÄÄR 

mailto:orion@riso.ee
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VOISTLUSKUTSED 

4EST05 7.-10. juuli 2005 Tabina-Kapera 
AJAKAVA 
Neljapäev 7. juuli 16.00, Lindora 
1. osavõistlus: eraldistart, lühirada 
Reede 8. juuli 16.00, Tammeveski 
2. osavõistlus: eraldistart, lühendatud tavarada 
NB! AS KALEV/EOL noorte karikasarja võistlus! 
Laupäev 9. juuli 11.00, Tabina 
3. osavõistlus: eraldistart, tavarada 
19.00 tipporienteerujate sprindivõistlus: eraldistart - Jõeveere 
20.00 noorteklasside esimeste päevade võitjate autasustamine 

Pühapäev 10. juuli 10.00, Tamme veski-Kapera 
4. osavõistlus: viitstart (v.a.NR- ja TR-klassid, mis stardivad eraldis-
tardist), tavarada, autasustamine 
OSAVÕTUKLASSID 
HD8NR, HD9NR, HD10TR, HD12TR, HD12A, HD14A, HD14B,HD16A, 
HD16B, HD18, HD20, HD21E, HD21A, HD21B, HD21C, HD35, HD40, 
HD45, HD50, HD55, HD60, HD65, HD70, HD75, HD80, HD85, avatud 
rajad (ilma eelregistreerimiseta): 03 (cirka 3 km, lihtne), 06 (cirka 
6 km, tehniline). 
E - eliitrada, A - tehniline rada, B - lihtne rada, C - eriti lihtne, vä-
hekogenud võistlejate rada, 
TR - tugirada, NR - nöörirada, AR - avatud rada 

RAJAD 
Korraldaja avaldab iga võistlusklassi radade ligikaudsed pikkused 
võistluskutses, mis peab olema avaldatud korraldaja koduleheküljel 
http://www.okvoru.ee hiljemalt 7. mail 2005.a. 

Kui võistlusklassi on eelregistreerimise lõpptähtajaks 30.06. 
2005 registreerunud 1-4 võistlejat (v.a nööir-ja tugirada), siis 
võistlusklassis 4EST võistlust ei toimu ja sellesse võistlusklassi 
registreerunud võistlejad viiakse üle alljärgnevalt: 
1. Võistlusklassides HD14B, HD16B rajale registreerunud võistlejad 
sama vanuseklassi A rajale 
2,Võistlusklassides HD21A ,HD21B, HD21C rajale registreerunud 
võistlejad alates C rajast sama vanuseklassi E, A või B rajale 
3. Võistlusklassis HD18 või HD20 rajale registreerunud võistlejad alates 
noorimast võistlusklassist HD20 või HD21A rajale 
4,Võistlusklassides HD40-HD85 rajale registreerunud võistlejad alates 
vanimast võistlusklassist üle üks aste nooremasse 
5. Võistlusklassides HD35 rajale registreerunud võistlejad HD21A 
võistlusklassi. 
Ühendatud võistlusklassis toimub võistlus olenemata võistlejate 
arvust. 

VÕISTLUSKESKUS 
Võistluskeskus asub Jõeveere talus (Lindora küla, Vastseliina vald) 
Võrumaal. Tähistus algab Võru-Obinitsa teelt Lindora ristmikult 
(pärast Tabina asulat). 
MAASTIK JA KAART 
1., 2. ja 4. päeval tugevasti liigestatud Piusa ja tema lisajõe ürgorg. 
Tüüpiline vee-erosiooni poolt kujundatud liivamaastik. Kõrguste 
vahe kaardil 60 m. Osa maastikust on tasane platoo oru serval. Do
mineeriv metsatüüp - männik. Läbitavus valdavalt hea ja väga hea. 
Suhteliselt tihe teede ja radade võrk. Sood praktiliselt puuduvad. 
Metsasus 90%. Kaartide autor M. Oras 2003-2005. Eelmised kaardid 
nr. 2004048 (Tammeveski-Kapera) ja 9232 (Lindora), millele on lisan
dunud uut kaardistatud maastikku. Kõrgusjoonte vahe 5 m. 

3. päeval Tabina rohkete ja mitmekülgsete pinnavormidega liiva-
männikud. Kõrguste vahe kaardil 40 m. Läbitavus valdavalt hea ja 
väga hea. Suhteliselt tihe teede ja radade võrk. Esineb ka väiksemaid 
soid. Metsasus 90%. Kaardi autorid K. Kalm, A. Veermäe, A. Kivikas, 
T. Ellervee. Kaart nr. 2004033. Kõrgusjoonte vahe 5 m 

Mõõtkava: 1 . päeval 1:10000, TR ja NR rajad 1:7500 
2.-4. päeval klassidele HD12-14, HD45+1:10000, ülejäänud klassi
dele 1:15000, TRja NR rajad 1:7500 

MÄRKESÜSTEEM 
Kõikides võistlusklassides ja avatud radadel SPORTident mär-
kesüsteem. 
Sl-kaardi rentimine maksab 25.-/päev, klassides HD8-HD12 15.-
/päev. Rendisumma tuleb tasuda eelregistreerimisel koos osa
võtumaksuga. 
Avatud raja võistlejad tasuvad rendisumma koos stardimaksuga 
kohapeal. 
REGISTREERIMINE JA OSAVÕTUMAKS 
Registreerimine kuni 30. juunini 2005: 
IVK kaudu: http://www.sportnet.ee/ivk/ või e-postiga aadressil: 
sixten@hot.ee 
Registreerimisega samaaegselt tasuda osavõtumaks ülekande
ga: 
Orienteerumisklubi Võru, Jüri 31 Võru Estonia 
a/a: 10402006021008, Eesti Ühispank 

Kuni30.( 
Osavõtumaksud 1 võistluspäeva kohta kroonides: 

H/D8-12 H/D14-18 H / D 2 0 , D 5 5 + , D21-50, H21-55 
H60+ 

20 EEK 40 EEK 60 EEK 90 EEK 

Osavõtumaks avatud rajal on 50 EEK (alla 18.a. 25 EEK) päevas, 
tasutakse kohapeal sularahas. 
Koos Sl-kaardi rendiga on osavõtumaks avatud rajal 75 EEK (alla 
18.a. 50 EEK). 
Võistleja nime muutmine sama klassi piires on võimalik kuni 07. 
juulil kella 15-ni: tasu 25 EEK. 
Võistleja Sl-kaardi numbri muutmine pärast eelregistreerimise 
lõppemist -10.- /kord 
AUTASUSTAMINE 
Autasustatakse võistlusklasside HD8NR, HD9NR, HD10TR, HD12TR, 
HD12A, HD14AB, HD16AB,HD18 kolme esimese päeva võitjaid ja 
kõikide võistlusklasside paremaid nelja päeva summas (sõltuvalt 
osavõtjate arvust). 
MAJUTUSVÕIMALUSTE INFO 
Võistluskeskuses: 
Telkimisvõimalus (hind 50.- öö ja telgi kohta) ja voodimajutus 
võistluskeskuses -
tel. 528 0952 (Mart Viitkin) 
Voodimajutus võistluskeskuses - tel. 514 5869 (Taavi Käsk) 
Läheduses asuvad majutusvõimalused: 
perekond Puusepa kodumajutus Tabinal (nii voodi- kui põranda
majutus) - tel. 505 2339 
Tabina puhkemaja - tel. 509 0143 
Setomaa turismitalu Meremäe vallas - tel.508 7399, http://setotalu. 
maaturism.ee/ 
Kerepäälse turismitalu - tel. 7861374,5695 7278,515 3880, www. 
hot.ee/kerepaalse/ 
Piusa ürgoru puhkemaja - tel. 528 9134, www.puhkemaja.ee 
Hotell "Kubija" Võrus- tel.7866000, www.kubija.ee 
"Hermes" külalistemaja Võrus - tel. 782 1326, www.hot.ee/her-

mes/ 
Lisainfo majutuse kohta Võru Turismiinfopunktist, tel. 782 1881 

TÄIENDAV INFO 
Täiendav info võistluse 4EST-2005 kohta: 
Peakorraldaja: Sixten Sild tel. 506 8377 
EOL-i kontorist: tel. 639 8681 

Värskeim info võistluse kohta on kättesaadav kodulehel www. 
okvoru.ee 
viit ka EOL kodulehelt www.orienteerumine.ee/ 
VÕISTLUSE KORRALDAJAD 
OK Võru, Eesti Orienteerumisliit 
Peakorraldaja: Sixten Sild OK Võru; EOL volinik: Kolla Järveoja 
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Eesti Orienteerumisliidu klubilise kuuluvuse reeglid 
1. Osavõtt võistlustest 
1.1. Võistleja tohib Eestis toimuvatel võistlustel ühel hooajal esindada ainult 
ühte EOL liikmesklubi. Hooaja all mõeldakse ajavahemikku 1. detsember 
- 30. november. See nõue kehtib iga orienteerumisala (orienteerumisjooks, 
suusaorienteerumineja rattaorienteerumine) kohta eraldi ehkteisisõnu 
- erinevatel aladel võib võistleja esindada erinevaid klubisid. 
1.2. EOL liikmesklubi liige võib korporatsioonide, sõjaväeüksuste, koolide, 
ülikoolide või muude sarnaste organisatsioonide vahelistel võistlustel 
esindada sellist organisatsiooni, isegi kui organisatsiooni spordiühing 
on EOL liige. 
2. Klubivahetus 
2.1. Klubivahetus on lubatud ilma eriloata. Klubivahetus peab toimuma 
avalikult ning asjassepuutuvaid osapooli tuleb sellest teavitada. 
3. Teatevõistlused 
3.1.Teatevõistlustel, kuid mitte Eesti meistrivõistlustel, on lubatud moo
dustada kombineeritud võistkondi maksimaalselt kahe EOL-liikmesklubi 

võistlejatest. Eelregistreerimislehel, stardi-ja finišiprotokollis peavad 
mõlema klubi nimed esindatud olema. Klubi peab esmajärjekorras 
moodustama oma võistkonna(d), mis koosnevad oma klubi parimatest 
jooksjatest ja alles teises järjekorras moodustama kombineeritud võist
kondi teiste klubidega. Üks klubi võib ühel võistlusel ühes võistlusklassis 
peale oma võistkonna osaleda ainult ühes kombineeritud võistkonnas. 
Rohkem kui ühes kombineeritud võistkonnas võistlemine on lubatud 
ainult juhul kui klubil ei ole piisavalt juhendis nõutud sooliste ja/või 
vanuseliste parameetritega võistlejaid 
4. Meistrivõistlused 

4.1. EOL liikmesklubi liige omab õigust osaleda Eesti meistrivõistlustel, 
sealjuures peavad olema täidetud EOL poolt kehtestatud kvalifitsee-
rimistingimused. 

EOL juhatuse otsus nr. 381,7.12.2004.a. 

SI kaartide rentimise hinnakiri ja väljastamise kord 
Vastavalt EOL põhikirja "punkt 16. Liidu liikmetel on oma esindajate 
kaudu õigus: lõige 16.5. kasutada vastavalt kehtestatud korrale Liidu 
sümboolikat, vara ja vahendeid". 
1. SI kaartide rentimise hinnakiri: 
1.1. SI kaart (ver 5,30 mälupesa): 
15 kr üks võistluskord EOL klubid; 
25 kr üks võistluskord muud eraõiguslikud juriidilised isikud. 
Rentija kohustub kompenseerima 400 kr SI kaardi kaotamise või puru
nemise eest. 

1.2. SI kaart (ver 6, 60 mälupesa): 
20 kr üks võistluskord EOL klubid; 
30 kr üks võistluskord muud eraõiguslikud juriidilised isikud. 
Rentija kohustub kompenseerima 800 kr SI kaardi kaotamise või puru

nemise eest. 

2. Taotlus SI kaartide rentimise soovi kohta tuleb esitada elektroonilisel 
kujul EOL-i aadressile eol@orienteerumine.ee vähemalt 14 kalenderpä-
eva enne võistluse ja/või ürituse toimumist. Taotluses esitatavad and
med: Rentija nimi (eraõigusliku juriidilise isiku), maksja nimi ja aadress, 
võistluse ja/või ürituse nimi ning aeg. 

3. EOLi ja Rentija (eraõigusliku juriidilise isiku) vahel vormistatakse SI 
kaartide üleandmise - vastuvõtmise akt, kus kajastatakse: SI kaartide 
numbrid, kogus, SI kaartide väljastamise ja tagastamise aeg. 

Kinnitatud EOL juhatuses 27.04.2005 (otsus nr 415) 

JUHATUSE 
otsused 

5.04.2005.a. 
409. Eesti 

Orienteerumisliit 
kuulutab välja konkursi 
stipendiumile „Edukas 
Treener." 

18.04.2005.a. 
410. Kinnitada OJEMV 

lühiraja ja HD21 teatejoo
ksu (korraldaja: Rakvere 
OK) EOL volinikuks Ilme 
Palu (OK West). 

20.04.2005.a. 
412. Kinnitada O-joo-

ksu MM Jaapanis (Aichi) 7. 
-14.08.2005 koondisesse 
kandideerivate sportlaste 
nimekiri. H21 -Andreas 
Kraas, Mati Tiit, Marek 
Nõmm, Erkki Aadli, Olle 
Kärner, Rain Eensaar, 
Alar Abram; D21 -Maret 
Vaher, Kirti Rebane. 

413. Kinnitada EOLi 
juhatuse otsuse nr 337 

"EOL orienteerumisjoo
ksu treenerite nõukogu 
statuut" muutmine. 

1) peatükk 2 punktis 
4 asendatakse sõna 

"kaks" sõnaga "kolm"; 
2) peatükk 2 täien

datakse punktiga 5 
järgmises sõnastuses: "(5) 
Juhul kui hääletamisel 
jagunevad nõukogu 
liikmete hääled võrdselt 
on otsustav treenerite 
nõukogu esimehe hääl." 

414. Kinnitada Eesti 
koondis 14.-17.07.2005 
Saksamaal Duisburgis 
toimuvale World Gamesile 
järgmises koosseisus: 

H21 -Andreas Kraas, 
varuvõistleja Rain Eensaar; 

D21 - Kirti Rebane, 
varuvõistleja Anu Annus. 

27.04.2005.a. 
415. Kinnitada SI kaar

tide rentimise hinnakiri. 

3.05.2005.a. 
416. Määrata EOL kon

kursi "Edukas treener 
stipendium (25 000 kr) 
Eesti noorte-ja juunioride 
koondise treener-esinda-
jaleVallo Vaheriie. 

Kõikjuhatuse otsused 
saadaval internetis 
http://www.orienteeru-
mine.ee/eol/juhatus.php. 

Reklaami avaldamise hinnad 

1.Eesti o-võistluskutsete aval
damine (must-valge): 

1.1. suurus kuni A7 50 kr. 
1.3. suurus kuni A5 200kr. 
1.2. suurus kuni A6 100kr. 
1.4. suurus kuni A4 400kr. 

(korduskutse avaldamine 
-30%). Värvilised võistluskutsed 
reklaami hinnaga. 

2.Reklaami avaldamine (sisemi
sed leheküljed): 
2.1. suurus kuni A7 

must-valge 100 kr. 
värviline 200 kr. 

2.2. suurus kuni A6 
must-valge 200 kr. 
värviline 400 kr. 

2.3. suurus kuni A5 

must-valge 400 kr. 
värviline 800 kr. 

2.4. suurus kuni A4 
must-valge 800 kr. 
värviline 1600 kr. 

tagakülg A4 
värviline 2000 kr. 

(kordusreklaami aval
damine-30%). 

Võistlusmaastike sulgemise 
teadete avaldamine on tasuta. 
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Tehvandi 1a: Otepää 
tel 766 1500, faks 766 1601, www.karupesa.ee 

Restoran, lobby-baar, saunad, seminariruumid, lehtla, kiiged, tenniseväljakud, aktiivse puhkuse paketid, sporditarvete laenutus 

siüÜSiili^ä 

Do 

w 

SI 

Domina World Travel: Ilmarise kvartal, Põhja pst 23, telefonid 61 40 740, 1812, e-mail: info@dominatravel.ee 

www.dominatravel.ee DOMINA 
farld TraveF 

PUHKUS IGALE MAITSELE 

v^Im:^ 

Kogenud reisijuhid! 
• Kuumad ja põnevad si ht koha (jj 

Kreeta Türgi 
hind al 6590.-

• %M m %m m Marmaris • Alanya 

hind al 4590.-

Tuneesia Bulgaaria Algusega Helsingist 

hind al 5490.- hind al 4990.-
Helista ja küsi lisainfot Domina World Traveli reisiinfo telefonilt © l ] ^ 

http://www.karupesa.ee
mailto:info@dominatravel.ee
http://www.dominatravel.ee


Ameerika traditsioon ja kvaliteet aastast 1895 

Frotilier 4Š&£- 5*3a- FrontierAlu *>$.- 599°•- FrontlerAlu 4>u> J9 

Frontier Alu 4j>36> 599»- Sierra s)Wfl.- +59°-- Sierra Sport 5Jftf£- *79& 

Sierra GS 6>S .̂- 5590- Lävin25 4>äp,- 33"90- LavinlCü 4>9Q.- 399»-- Lävin500 5>äQ.- ^790.- Lävin Signalure 7>&- 6590-

i ^ ^ ^ ^ P ^ ^ ^ ^^^F romie r 4ŽJ<- 5*5»-- Fronlier Alu 4̂ Su> 399^- Frontier Alu ŽSSfl.- +790- Mesa 7^3&- 5990 - MesaGS £fe&- 7190.-

HesaLT u ) ^ . - 11920- Moal) LX Z^Mfl.- 19920.-
©@f© 

Sierra Štä}.- +39^- Sierra GS e^ l . - 55-90-

Sierra GS 5^(l.- 5590- voyager Sport 5E&&- +790.- VoyagsrGS 6J»C- 5590- Voyager GS £SÖu> 55-90.-

Kokku üle 150 mudeli! 

käfc/ SRAM 4.0 /RSTCTSOrn 

^ 

CruiserS 4J»tL,- 3990- CruiserDeluxe7 7JMHV $590- Tango Tandem T̂ WfJ.- ^390-

f ^ l ^ W - J r r ^ c a n n o n d a l e 
*" •"r f^•«• * • HANDMADE IN USA 

T BMESffl JL E 
TALLINN Hawaii Express Pirita 639 8507, Hawaii Express Al Mare 656 3031, Hawaii Express Järve 655 8900. Hawaii Express Kristiine 665 0510, Dünamo*, Spantal Sport* Rocca al Mare kaubanduskeskus, 655 4075 
Spantal Sport* Sikupilli kaubanduskeskus, 600 6262 Spantal Sport Järve keskus. 608 8233 Tallinna Kaubamaja* 667 3194 TARTU Hawaii Express lutu 44, Zeppe% 744 1216, Silja Sport Ringtee 75 Uunakeskus, 738 3253 Tartu Kaubamaja* 731 502 
PÄRNU Hawaii Express Reldori Ärikula 447 8495 NARVA Hawaii Express Linda 1, 356 9422 RAKVERE Hawaii Express Pikk tr 6, 322 3910, VILJANDI Hawaii Express Lossi 22, 433 3443 KURESSAARE Hawaii Express Tallinna in 58, 453 3042 
HAAPSALU Hawaii Express Tallinna mnt 1, 473 3046 OTEPÄÄ Hawaii Express 766 1523 PAIDE Hawaii Express Pärnu 73c, 385 0220 VÕRU Silja Sport Vanaduse 1, 782 1916 VALGA Maraton Spordikaubad Vabaduse 9, 766 1284 
PÕLVA Maraton Spordikaubad fuglase 1, 799 4945 JÕGEVA Estem Tehnikakaubad Aia 2, 776 2080 TÕRVA Anka Pood 766 8725 JÕHVI Hawaii Express Lille 3, 332 5759 I H f l H f l H f h Q H I Q Ü *%*% 
KÄRDLA Kerllu Sport Vabriku v.1, 463 2130 KIVIÕLI Primus Keskpuieslee 33, 335 9C57 SILLAMÄE Primus" Viiu pst 6, 392 6132 KEILA Röömu kaubamaja*Haapsalu 57, 678 1551 (* hooldus ja garantii Hawaii Expressi kauplustes W W l / V a l i d W C l I l i U V 


